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Anhang 17 * 

Ein Jahr nach der Handwerkszahlung fand mit Stichtag 
31. Marz 1996 die Zahlung im handwerksahnlichen Gewerbe 
statt. Es wurden 5 376 Unternehmen mit 13 144 Beschaftigten 
ermittelt, die im Jahre 1995 einen Umsatz von 1,125 Mrd. OM 
erwirtschafteten. 

lm Jahre 1994 tatigten die 144 544 umsatzsteuerpflichtigen 
Unternehmen Umsatze im Wert von 238,1 Mrd. OM. Gut 40 % 
davon wurden im verarbeitenden Gewerbe erwirtschaftet. 

Oas Statistische Landesamt wird ab 1997 fur etwa die Halfte 
der landwirtschaftlichen Betriebe einen Teil der fUr die Boden­
nutzungshaupterhebung notwendigen Angaben aus den bei 
der Agrarverwaltung vorliegenden Flachennachweisen uberneh­
men. 

Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

23 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschattszahlen des 
Bundesgebietes 



Zahlung im handwerksahnlichen Gewerbe 1996 

Ein Jahr nach der Handwerkszahlung 1995 fand eine 
Erhebung im handwerksahnlichen Gewerbe statt. Diese 
erstmals durchgetohrte bundesweite Zahlung belegt 
die Bedeutung des rheinland-pfalzischen Handwerks : 
in fast 5 400 Unternehmen sind 13 1 00 Personen be­
schaftigt. Starkste Gewerbegruppe ist mit einem Anteil 
von 29 % das Bau- und Ausbaugewerbe, in dem 35 % 
ailer Beschaftigten tatig sind. Die Oberwiegend kleinge­
werblichen Unternehmen erreichten im Jahre 1995 
einen Umsatz von 1,125 Mrd. OM, bezogen auf den ein­
zelnen Beschaftigten waren es 85 500 OM. 

Dieser Durchschnittswert wurde erheblich in dem 
Bereich Bau- und Ausbau- sowie Metailgewerbe 
( 127 040 bzw. 98 671 OM) Oberboten. Am Ende der 
Skala stand der Bereich Bekleidung, Textil und Leder ; 
hier wurde je Beschaftigten ein Umsatz von 35 673 OM 
erzielt. hw 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 53. 

Steuerpflichtige Umsatze von 238 Mrd. OM 

lm Jahre 1994 wurden in Rheinland-Pfalz 144 544 
Umsatzsteuerpflichtige erfaBt, die insgesamt einen 
Umsatz von 238,1 Mrd. OM erzielten. GegenOber 1992 
erhohte sich die Zahl der Unternehmen insbesondere in 
den unteren Umsatzgr6Benklassen. Die Zuwachsrate 
der Lieferungen und Leistungen tiel mit 1,9 % deutlich 
niedriger aus als im vorangegangenen Erhebungsinter­
vail 1990 I 92. 

Auf das verarbeitende Gewerbe entfailen 42 % der 
Lieferungen und Leistungen. Es wird gepragt von der 
chemischen lndustrie. Auch das Ernahrungsgewerbe 
ist stark vertreten. Eine bedeutende Steilung nehmen 
auBerdem der Maschinenbau sowie die Metallerzeu­
gung und -bearbeitung ein. 

Die von den Unternehmen abzutohrende Umsatz­
steuervorauszahlung tohrte nach der Steuerverteilung 
zwischen Bund und Landern zu Einnahmen fOr das 
Land in Hohe von 3,3 Mrd. OM. Bis 1996 ist der Landes­
anteil an den Umsatzsteuern, bedingt nicht zuletzt durch 
den geanderten VerteilungsschiOssel, um 36 % auf 
4,5 Mrd. OM gestiegen. Ia 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 61. 
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Rheinland-Pfalz nutzt ab 1997 die Flachennachweise 
fUr Zwecke der Bodennutzungshaupterhebung 

Die amtliche Agrarstatistik erhebt jahrlich bei den 
Landwirten im Rahmen der Bodennutzungshaupterhe­
bung u.a. Angaben Ober die Nutzung der Bodenflachen. 
Seit der Agrarreform von 1992 mOssen die Landwirte fOr 
die Teilnahme an der Agrarforderung einen sogenann­
ten Flachennachweis ersteilen. In diesem sind ebenfails 
aile vom Betrieb bewirtschafteten Flachen und die dar­
auf angebauten Kulturen anzugeben. Dadurch ist eine 
Ooppelerhebung von Angaben durch die Agrarstatistik 
und die Agrarverwaltung gegeben. Es liegt deshalb 
nahe, die Angaben des Flachennachweises auch fOr 
Zwecke der amtlichen Statistik zu verwenden. 

Nachdem die rechtlichen Voraussetzungen fOr eine 
DatenObernahme vorliegen, k6nnen in Rheinland-Pfalz 
die Angaben des Flachennachweises auch fOr Zwecke 
der Bodennutzungshaupterhebung genutzt werden. 
Voraussetzung hierfOr ist 1997, daB die Landwirte in die 
DatenObernahme einwilligen. Dies erfolgt mit der soge­
nannten ,Freiwilligen Erklarung", die den Landwirten 
zusammen mit den Antragsunterlagen zur Agrarf6rde­
rung Obersandt wurde. Die Freiwiilige Erklarung ist vor­
aussichtlich ab 1998 aufgrund einer bevorstehenden 
Anderung des Gesetzes Ober Agrarstatistiken nicht 
mehr erforderlich. Da dem Flachennachweis jedoch 
nicht aile fOr die Bodennutzungshaupterhebung not­
wendigen Angaben entnommen werden k6nnen, sind 
die entsprechenden Abschnitte des Erhebungsbogens 
weiterhin von den Landwirten auszufOilen. Sie erhalten 
aus diesem Grund auch zukOnftig einen Erhebungsbo­
gen zur Bodennutzungshaupterhebung. bd 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 67. 

Schweinebestand weiter rucklaufig 

Der Schweinebestand in Rheinland-Pfalz ist nach 
dem vorlaufigen Ergebnis der Viehzahlung vom Dezem­
ber 1996 auf einen neuen Tiefstand von 387 000 Tieren 
gesunken. Der ROckgang gegenOber 1995 tiel mit 2,4 % 
allerdings deutlich geringer aus als zwischen 1994 und 
1995 ( - 8,8 % ). Die im Jahre 1996 gOnstigere Erl6ssi­
tuation in der Schweinehaltung di.irfte hierfOr aus­
schlaggebend gewesen sein . Auf weniger als 40 000 
Tiere (- 5,3 %) gingen die Zuchtsauenbestande zurOck, 
die fOr die zukOnftige Entwicklung der Schweinebe­
stande von Bedeutung sind. Die Zahl der Mastschweine 
nahm um 1,2 % auf 148 000 Tiere ab. 



kurz + aktuell 

Die Zahl der Rinder war mit 488 000 Tieren gegen­
uber dem Vorjahr nur geringfugig kleiner. Knapp ein 
Drittel der Rinder stellten die Milchkuhe ( 150 000 ). Die 
Ammen- und Mutterkuhbestande wurden nochmals 
geringtugig auf jetzt 52 000 Tiere ausgeweitet. Die 
Schafbestande nahmen u.a. wegen gesunkener Renta­
bilitat um 5,3 % auf 131 000 Tiere ab. bd 

Mehr Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen 

lm Jahre 1996 wurden in Rheinland-Pfalz 187 288 
fabrikneue Kraftfahrzeuge zum Verkehr zugelassen. 
Das sind 9,6 % mehr als im Vorjahr. 

Auf Personenwagen und Kombis entfielen 85 % der 
Neuzulassungen ( + 8,3 % ), auf Lastkraftwagen 4,3 % 
(+ 0,3 %) und auf Motorrader 8,2% (+ 31 %). Zug­
maschinen hatten einen Anteil von 1,2% ( + 12% ), 
ubrige Fahrzeuge einen solchen von 0,9% ( + 44% ). 
schm 

Neuzulassungen von fabrikneuen Kraftfahrzeugen 
in Rheinland-Pfalz 1975 bis 1996 

Neuzulassungen Veranderung gegenuber 
dem Vorjahr 

-
Jahr Pkw 

insgesamt 
Pkw 

1nsgesamt und Kombi und Kombi 

Anzahl % 

1975 135 873 127 995 25,1 32,8 

1976 149 615 131 513 10,1 2,7 

1977 164 365 146 367 9,9 11,3 

1978 173 614 153 534 5,6 4,9 

1979 172 596 150 897 -0,6 -1,7 

1980 161 047 138187 -6,7 -8,4 

1981 161 003 133 500 -0,0 - 3,4 

1982 152 996 125 311 -5,0 -6,1 

1983 168 207 140 730 9,9 12,3 

1984 159 374 137 291 -5,3 -2,4 

1985 156182 138 306 -2,0 0,7 

1986 184 825 168 801 18,3 22,0 

1987 185 045 168 577 0,1 -0,1 

1988 176 510 159 437 - 4,6 -5,4 

1989 175 982 158 577 -0,3 -0,5 

1990 183 473 164 774 4,3 3,9 

1991 206 896 185 464 12,8 12,6 

1992 190 228 167 553 -8,1 - 9,7 

1993 160 208 138 025 -15,8 -17,6 

1994 163101 140 688 1,8 1,9 

1995 170 824 147 490 4,7 4,8 

1996 187 288 159 760 9,6 8,3 

Mehr auslandische Studienkollegiaten als im Vorjahr 

lm Wintersemester 1996 I 97 besuchten 209 auslan­
dische Studierende die beiden Studienkollegs in Rhein­
land-Pfalz, um dort die Hochschulzugangsberechti­
gung zu erwerben. Das sind 23 Personen oder 12,4 % 
mehr als im Vorjahr. Sieben Zehntel ( 149) der Studie­
renden wurden am Staatlichen Studienkolleg in Mainz, 
die ubrigen 60 am Staatlichen Studienkolleg in Kaisers­
lautern ausgebildet. 

Wie bereits im Vorjahr kam die Mehrzahl der Kollegia­
tinnen und Kollegiaten aus Asien ( 68) und Afrika (58). 
Aus europaischen Staaten waren 45 und aus Amerika 
36 Personen eingeschrieben. 

Die Zahl der immatrikulierten Frauen lag mit 75 Perso­
nen um 6,3 % niedriger als im Vorjahr. lhr Anteil verrin­
gerte sich von 43 auf 36 %. Die meisten Auslanderinnen 
stammten a us europaischen Landern ( 26) sowie aus 
dem amerikanischen Raum (23). we 

Rinderschlachtungen nahmen zu 

1996 wurden in Rheinland-Pfalz 1,53 Mill. Tiere in­
und auslandischer Herkunft geschlachtet. Die Gesamt­
schlachtmenge lag mit 163 000 t um 7,9 % uber dem 
extrem niedrigen Stand des Vorjahres. 41 500 t entfie­
len auf Rindfleisch und 120 000 t auf Schweinefleisch. 
Nach deutlichen Ruckgangen in den Vorjahren nahmen 
die Rinderschlachtungen erstmals seit 1991 wieder 
Ieicht zu, und zwar um 3,5% auf 135 000 geschlachtete 
Tiere. Dies ist hauptsachlich auf vermehrte Schlachtun­
gen von KOhen und weiblichen Rindern ( + 13 %) 
zuruckzufUhren, wahrend die Bullenschlachtungen 
weiter rucklaufig waren (- 5,6 %). Bei Schweinen wurde 
mit 1 ,34 Mill. die hbchste Zahl von Schlachttieren seit 
1990 ermittelt. pt 

Mehr Qualitatswein mit Pradikat 

lm Jahre 1996 wurde in Rheinland-Pfalz mit 6,0 Mill. hi 
Wein eine ahnlich hohe Menge erzeugt wie im Vorjahr 
( + 1 ,3 % ). 85 % des 1996ers entfielen auf WeiBwein. 
Gut drei Viertel der Weinproduktion stammte aus Wein­
baubetrieben und Winzergenossenschaften, knapp ein 
Viertel aus Handels- und Verarbeitungsbetrieben. Die 
Qualitat der erzeugten Weine war mit einem Anteil von 
72 % Qualitatswein und 26 % Qualitatswein mit Pradikat 
( + 8 %) hbher als im Vorjahr. pt 
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Handwerksahnliches Gewerbe 
Ergebnisse der Zahlung vom 31. Marz 1996 

Allgemeines 

Die handwerksahnlichen Gewerbe sind ein kleiner, 
aber dynamischer Teil der Wirtschaft. Uber diesen 
Bereich fehlten bisher zuverlassige statistische Anga­
ben; selbst uber die Zahl der Beschattigten gab es nur 
grobe Schatzungen. Daher sollten durch eine Zahlung 
die lnformationen gewonnen werden, die fur eine ver­
laBiiche Beurteilung der wirtschaftlichen Bedeutung der 
handwerksahnlichen Gewerbe notwendig sind. 

Beg riff , handwerksahnliches Gewerbe" 

Mit dem Steueranderungsgesetz vom 13. Juli 1961 
(BGBI.I S. 982 ) wurde festgelegt, daB kleinere Gewer­
bebetriebe mit handwerksahnlicher Auspragung durch 
ihre Nahe zum Handwerk in fachlicher Sicht den Hand­
werkskammern zuzuordnen sind. Die Abgrenzung die­
ser Betriebe wurde erstmals 1965 mit der Novellierung 
der Handwerksordnung vorgenommen ; sie wurden in 
der Anlage B der Handwerksordnung genannt. Zwi­
schenzeitlich erfolgten Aktualisierungen. Derzeit ist die 
Fassung B des Jahres 1993 gultig; sie umfaBt die folgen­
den sieben Gewerbegruppen mit 50 Gewerbezweigen : 

Bau- und Ausbaugewerbe 

II Metallgewerbe 

Ill Holzgewerbe 

IV Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 

V Nahrungsmittelgewerbe 

VI Gewerbe fur Gesundheits- und K6rperpflege 
sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 

VII Sonstige Gewerbe. 

Auch wenn allgemein in den Zahlen der Handwerks­
organisationen - des Zentralverbandes des Deutschen 
Handwerks und der Handwerkskammern - die beiden 
Bereiche des (Voll- )Handwerks lt. Anlage A und des 
handwerksahnlichen Gewerbes lt. Anlage B der Hand­
werksordnung ott unter dem Sammelbegriff , Hand­
werk " vereinigt sind, zeigen sich doch spezielle Unter­
schiede. Neben der Differenzierung der eigentlichen 
Tatigkeiten ist einer der Hauptunterschiede, daB fur die 
Ausubung des handwerksahnlichen Gewerbes kein 
Meisterbrief benl>tigt wird, d.h. kein Eintrag in die Hand­
werksrolle erfolgt. Nach § 18 Abs. 1 der Handwerksord­
nung ist der Beg inn einer handwerksahnlichen Tatigkeit 

Unternehmen und Beschaftigte nach Gewerbegruppen 1> 

Bau- und Ausbaugewerbe 

Metallgewerbe 

Holzgewerbe 

Bekleidungs-, Textil- und 
Ledergewerbe 

Nahrungsmittelgewerbe 

Gewerbe fOr Gesundheits- und 
K6rperpflege sowie der chemischen 

und Reinigungsgewerbe 

Sonstige Gewerbe 

f------J 

0 1 000 

1) Verzeichnis der Gewerbe gemafl Anlage B der Handwerksordnung 
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Unternehmen, Beschaftigte und Umsatz nach Gewerbezweigen 

Beschaftigte am 31. 3. 1996 Umsatz21 1 995 
Gewerbegruppe 1 I Unter-

nehmen je je 
- insgesamt Unternehmen insgesamt Beschaftigten 

Gewerbezweig 

Anzahl 1000 DM DM 

Bau- und Ausbaugewerbe 1 593 4 558 3 579 048 127 040 

001 GerOstbauer (Aufstellen und Vermieten von 
Holz-, Stahl- und LeichtmetallgerOsten) 315 1 279 4 127 919 100 015 

002 Bautentrocknungsgewerbe 25 63 3 6921 109 864 
003 Boden Ieger (Verlegen von Linoleum-, 

Kunststoff- und Gummib<lden) 493 1 565 3 327 499 209 265 
004 Asphaltierer (ohne StraBenbau) 6 36 6 3 673 102019 
005 Fuger (im Hochbau) 153 288 2 22 033 76 504 
006 Holz- und Bautenschutzgewerbe (Mauerschutz 

und Holzimpragnierung in Gebauden) 571 1 224 2 79 695 65110 
007 Rammgewerbe 1 

(Einrammen von Pfl!hlen im Wasserbau) 
200 Betonbohrer und -schneider 27 72 3 3 980 55 282 
201 Theater- und Ausstattungsmaler 2 

Metallgewerbe 236 870 4 85 844 98 671 
008 Herstellung von Drahtgestellen fOr 

Dekorationszwecke in Sonderanfertlgung 7 10 1 309 30949 
009 Metallschleifer und Metallpolierer 45 124 3 8 376 67 546 
010 Metallsagen-Scharfer 29 65 2 7 587 116 723 
011 Tankschutzbetriebe (Korrosionsschutz von Oltanks 

fOr Feuerungsanlagen ohne chemische Verfahren) 20 65 3 4125 63 460 
202 Fahrzeugverwerter 38 154 4 20 005 129 899 
203 Rohr- und Kanalreiniger 71 416 6 44 229 106 320 
204 Kabelverleger im Hochbau (ohne AnschluBarbeiten) 26 36 1 1 213 33 700 

Holzgewerbe 947 2 112 2 179 717 85 093 
012 Holzschuhmacher - - - - -
013 Holzblockmacher 9 
014 Daubenhauer - - - - -
015 Holz-Leitermacher (Sonderanfertigung) 2 
016 Muldenhauer - - - - -
017 Holzreifenmacher - - - - -
018 Holzschindelmacher - - - - -
205 Einbau von genormten Baufertigteilen 

(z. B. Fenster, TOren, Zargen, Regale) 936 2 078 2 178 347 85 826 

Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 967 1 482 2 52 868 35 673 
019 BOgelanstalten fOr Herren-Oberbekleidung 22 50 2 1 584 31 684 
020 Dekorationsnaher (ohne Schaufensterdekoration) 91 325 4 29 087 89 499 
021 Fleckteppichhersteller 1 - - -
022 Kl<lppler 1 - - -
023 TheaterkostOmnaher 5 7 1 109 15 633 
024 Plisseebrenner - - - - -
025 Posamentierer - - - - -
026 Stolfmaler 28 42 2 1 093 26023 
027 Handapparate-Stricker 10 25 3 1 619 64 749 
028 Textii-Handdrucker 6 23 4 2 201 95 717 
029 Kunststopfer 5 
030 Flickschneider 798 1 003 1 17140 17 088 

Nahrungsmittelgewerbe 329 809 2 54 251 67 059 
031 lnnerei-Fieischer (Kuttler) 7 10 1 1 320 132 005 
032 Speiseeishersteller 

(mit Vertrieb von Speiseeis mit Oblichem Zubeh<lr) 139 579 4 35190 60 777 
206 Fleischzerleger, Ausbeiner 183 220 1 17 740 80 638 

Gewerbe fiir Gesundheits- und Korperpflege 
sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 1 011 2 251 2 91 840 40 800 
033 Appreteure, Dekateure - - - - -
034 Schnellreiniger 151 863 6 35 287 40 889 
035 Teppichreiniger 56 175 3 5 208 29 761 
036 Getrankeleitungsreiniger 21 34 2 1 672 49 176 
037 ScMnheitspfleger 783 1 179 2 49 673 42131 
207 Maskenbildner - - - - -

Sonstige Gewerbe 293 1 062 4 80506 75 806 
038 Bestattungsgewerbe 258 1 01 7 4 76 216 74 942 
039 Lampenschirmhersteller (Sonderanfertigung) 6 
040 Klavierstimmer 21 31 1 4 147 133 763 
208 Theaterplastiker 1 
209 Requisiteure 7 7 1 51 7 294 

ln s ge s amt 5376 13144 2 1 124 073 85 520 

1) Verzeichnis der Gewerbe gemaB Anlage B der Handwerksordnung. - 2) Ohne Umsatzsteuer. 
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Unternehmen nach ausgewahlten Gewerbezweigen 1> 
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1) Verzeichnis der Gewerbe gemaf1 Anlage B der Handwerksordnung. 

nur der Handwerkskammer anzuzeigen. Der lnhaber 
oder Leiter des Betriebes wird dann in dem , Verzeich­
nis der lnhaber handwerksahnlicher Betriebe " einge­
tragen. 

Weitere Hinweise zu der allgemeinen Methodik im 
Rahmen der Erhebung enthalt ein frOherer Beitrag.1

) 

Erste Ergebnisse nach acht Monaten 

Da im Vergleich zu der urn ein Jahr vorangegangenen 
Handwerkszahlung 1995 ( HwZ) sowohl die Zahl der 
Erhebungseinheiten als auch die Zahl der Merkmale 
erheblich geringer war, konnten die endgOitigen Ergeb­
nisse bereits nach acht Monaten vorgelegt werden. Die 
bei der vorangegangenen Handwerkszahlung gewon­
nenen Erkenntnisse durch die vielfach gleichen oder 
ahnlich gelagerten Arbeitsschritte ermoglichten die 
zOgige Darstellung, die ohne entsprechende datenver­
arbeitungsmaBige UnterstOtzung nicht moglich gewe­
sen ware. 

Fast 5 400 handwerksahnliche Unternehmen 
Bau- und Ausbaugewerbe an der Spitze 

Allgemein war bekannt, daB sich in den letzten Jahren 
die Zahl der handwerksahnlichen Unternehmen starker 
erh6ht hat als die in der Handwerksrolle gemaB Anlage 
A eingetragenen Unternehmen. FOr Rheinland-Pfalz 
konnten 5 376 Unternehmen bei der 1996er Zahlung 
ermittelt werden. Die insgesamt 50 handwerksahnli­
chen Gewerbe werden in sieben Gewerbegruppen 
nachgewiesen. Mit 1 593 Unternehmen und einem 
Anteil von gut 29 % bildet die Gruppe Bau- und Ausbau-

1 )Hawliczek. lngo : Zahlung lm handwerksahnlichen Gewerbe, in : Statistische 
Monatshefte Rheinland-Pfalz, Heft 5 / 1996, Seite 99 H. 
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gewerbe den starksten Bereich. HierfOr zeichnen 
besonders die Zweige Holz- und Bautenschutz ( 571 
Unternehmen ), Boden Ieger ( 493 ), GerOstbauer ( 315) 
und Fuger ( 153) verantwortlich. Diese Gruppe lag bei 
der Handwerkszahlung (HwZ) 1995 auf Rang 2. 

Drei Gewerbegruppen fast gleich stark 

Nahezu gleich stark vertreten waren die drei Zweige 
Gesundheits- und Korperpflege einschlieBiich der che­
mischen und Reinigungsgewerbe mit 1 011 Unterneh­
men ( 18,8 % ), das Bekleidungs-, Textil- und Lederge­
werbe ( 967 ; 18,0 %) und das Holzgewerbe ( 94 7; 
17,6 % ). Ohne ausgepragte Bedeutung zeigt sich die 
Existenz der restlichen drei Zweige, von denen der 
Bereich Nahrung (329 ; 6,1 %), vor dem Sonstigen 
Gewerbe ( 293 ; 5,5 %) und dem Metallgewerbe ( 236 ; 
4,4 %) rangiert. 

Von den - auBer dem Bau- und Ausbaugewerbe -
genannten Gruppen sind besonders stark zahlenmaBig 
vertreten die Zweige Einbau von genormten Baufertig­
teilen ( 936 ; 17,4 % Gesamtanteil ), Flickschneider 
( 798 ; 14,8 % ), Sch6nheitspfleger ( 783 ; 14,6 % ) und 
das Bestattungsgewerbe (258 ; 4,8 %). 

Acht Berufszweige werden nicht ausgeubt 

Ebenso wie bei der HwZ 1995 waren bei der Zahlung 
im handwerksahnlichen Gewerbe 1996 die jeweiligen 
Zweige unterschiedlich stark vertreten bzw. nicht vor­
handen. Zu letzterem zahlten die Bereiche Holzschuh­
macher, Daubenbauer, Muldenhauer, Holzreifenma­
cher, Plisseebrenner, Posamentierer, Appreteure I 
Dekateure und Maskenbildner. Diese nicht mehr eigens 
ausgeObten Gewerbe werden vielfach durch andere 
bzw. ahnlich gelagerte Bereiche mit abgedeckt und 
dadurch diese Tatigkeit indirekt ausgeObt. 
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Unternehmen, Beschaftigte und Umsatz 
nach Gewerbegruppen 

und Beschaftigtengr6Benklassen 

Gewerbegruppe 1 I Unter- Beschliftigte Umsatz21 
- nehmen am 1995 

Unternehmen mit 31.3.1996 
.. . Beschiiftigten 

Anzahl 1000 DM 

Bau- und 
Ausbaugewerbe 1 593 4 558 579 048 

1 800 800 43 800 
2 - 4 578 1 507 121 920 
5 und mehr 215 2 251 413 329 

Metallgewerbe 236 870 85 844 

1 103 103 5 147 
2-4 82 224 16 883 
5 und mehr 51 543 63 814 

Holzgewerbe 947 2 112 179 717 

1 524 524 29 502 
2-4 331 845 65 580 
5 und mehr 92 743 84 635 

Bekleidungs-, Textil-
und Ledergewerbe 967 1 482 52 868 

1 783 783 10 496 
2- 4 152 366 12 285 
5 und mehr 32 333 30087 

Nahrungsmittelgewerbe 329 809 54 251 

1 192 192 12 662 
2-4 99 255 18047 
5 und mehr 38 362 23 542 

Gewerbe tor Gesundheits-
und KOrperpflege sowie 
der chemischen und 
Reinigungsgewerbe 1 01 1 2 251 91 840 

1 656 656 19 509 
2 - 4 243 614 27 791 
5 und mehr 112 981 44 539 

Sonstige Gewerbe 293 1 062 80 506 

1 95 95 4 869 
2-4 123 333 27 191 
5 und mehr 75 634 48 446 

lnsgesamt 5376 13144 1 124 073 

1 3153 3153 125 985 
2-4 1 608 4144 289 696 
5 und mehr 615 5 847 708 392 

1) Verzeichnis der Gewerbe gemaB Anlage B der Handwerksordnung. 
2) Ohne Umsatzsteuer. 
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Daneben gibt es vier Gewerbezweige, die in Rhein­
land-Pfalz nur je einmal im Verzeichnis der handwerks­
ahnlichen Gewerbe bei den Handwerkskammern ein­
getragen sind. Dies sind die Bereiche Rammgewerbe, 
Fleckteppichhersteller, Kloppler und Theaterplastiker, 
je zweimal waren es die Theater- und Ausstattungs­
maler sowie die Holz-Leitermacher. lnsgesamt wurden 
14 Berufszweige ermittelt, die jeweils weniger als zehn­
mal vertreten waren und die es auf insgesamt 60 Unter­
nehmen mit einem Gesamtanteil von 1,1 % brachten. 
Die sehr heterogene Struktur im handwerksahnlichen 
Gewerbe zeigt sich darin, daB auf die zehn starksten 
Zweige 86 % aller Unternehmen entfallen. 

Gut 13 000 Beschaftigte im handwerksahnlichen 
Gewerbe 

Neben den rund 270 500 Beschaftigten der in der 
Handwerksrolle eingetragenen Unternehmen ( ohne 
Nebenbetriebe) sind in den nahezu 5 400 Unternehmen 
des handwerksahnlichen Gewerbes 13144 Personen 
tatig. Dabei ist der Anteil der Beschaftigten im Vergleich 
zu der Zahl der Unternehmen besonders Oberproportio­
nal in der Gruppe Bau- und Ausbau ( 34,7 %, Differenz 
5,4 Prozentpunkte) ; das GegenstOck bildet die Gruppe 
Bekleidung, Textil und Leder. Einem Anteil von 18 % an 
den Unternehmen stehen 11 ,3 % der Beschaftigten 
gegenOber. 

Kleinbetriebliche Struktur uberwiegt ... 

Bei der HwZ 1995 wurden durchschnittlich 9 Be­
schaftigte je Unternehmen ermittelt. Bedingt durch die 
Art der im handwerksahnlichen Gewerbe vertretenen 
Berufsbilder und deren Tatigkeiten Oberrascht es nicht, 
daB im Durchschnitt je Unternehmen zwei Personen 
tatig waren. Diesen Wert erreichten auch die Gewerbe 
Holz, Textil , Nahrung und Gesundheit, Ieicht darOber lag 
der Bereich Bau- und Ausbau mit drei Personen. An der 
Spitze mit durchschnittlich vier Personen je Betrieb 
waren das Metall- und das Sonstige Gewerbe. 

Ein Blick auf die einzelnen Gewerbezweige zeigt, daB 
es teilweise starkere Abweichungen von den Mittelwer­
ten gab. Neben etlichen Bereichen mit nur einem 
Beschaftigten- hierunter fallen zum Beispiel die starken 
Gruppen der Flickschneider und Fleischzerleger I Aus­
beiner- gibt es auch Zweige, die eine deutlich Ober dem 
Mittelwert liegende Beschaftigtenzahl aufweisen. Bei­
spielhaft seien hier die Asphaltierer, Rohr- und Kanalrei­
niger sowie Schnellreiniger mit jeweils sechs tatigen 
Personen je Unternehmen genannt. 

. .. doch 45 % der Beschaftigten in Unternehmen mit 
5 und mehr Personen 

Der allgemein mit dem Begriff des handwerksahnli­
chen Gewerbes verbundene Gedanke des Kleinst- und 
Kleinbetriebes trifft zwar in gewisser Weise zu - so 
haben 59 % der Unternehmen einen Beschaftigten und 
30% zwei bis vier -, doch dart nicht Obersehen werden, 
daB in fast jed em neunten Betrieb ( 11 ,4 % ) fOnt und 
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mehr Personen tatig sind, die 45 % aller Beschaftigten 
ausmachen. Dieser mittlere Wert wird noch ubertroffen 
vom Bausektor ( 49 %) , dem Sonstigen Gewerbe ( 60 %) 
und Metallgewerbe (62%). 

Die insgesamt 35 Unternehmen mit 20 und mehr tati­
gen Personen ( insgesamt 1 267) verteilen sich auf aile 
sieben Gewerbegruppen, von denen die bedeutendsten 
die Bereiche Bau und Ausbau ( 1 0; 582) sowie Metal! 
( 6 ; 156) sind. 

Nahezu vier von zehn Beschaftigten sind Frauen 

Von den rund 13 1 00 Beschaftigten des handwerks­
ahnlichen Gewerbes sind insgesamt 39% Frauen; bei 
den Vollhandwerkern lag die entsprechende Ver­
gleichszahl bei 31 %. In der Unterscheidung nach den 
einzelnen Gewerbegruppen zeigen sich - berufsbe­
dingt - erhebliche Unterschiede; erwartungsgemaB ist 
der Anteil des weiblichen Geschlechts in den soge­
nannten typischen Frauenberufen erheblich hoher als 
zum Beispiel im Bau- und Ausbaugewerbe ( 18%) oder 
im Metallgewerbe ( 17 % ). Der Sektor Bekleidung, Textil 
und Leder bringt es auf eine Quote von 79 %, die insbe­
sondere durch die hohe Zahl der weiblichen Beschaf­
tigten in den Berufsfeldern Flickschneider ( 82 %; 
817 von 1 003 Beschaftigten) und Stoffmaler ( 76%) 
gepragt wird. Oberdurchschnittlich ist der weibliche 
Anteil auch im Nahrungsmittelgewerbe ( 42 %) - hier 
besonders bestimmt durch die Speiseeishersteller 
(54%)- und in der Gruppe Gesundheit, Kbrperpflege, 
chemisches und Reinigungsgewerbe (83 %). Von den 
1 179 Schbnheitspflegern uben 1 080 Frauen (92 %) 
diese Tatigkeit aus; bei den Schnellreinigern liegt die 
entsprechende Quote bei 84% (721 von 863). 

85 500 OM Umsatz je Beschaftigten 

Der von den gut 13 000 Beschaftigten des hand­
werksahnlichen Gewerbes im Jahre 1995 erzielte 
Umsatz erreichte eine GroBenordnung von 1,125 Mrd. 
DM (ohne Umsatzsteuer). Bezogen auf den einzelnen 
Beschaftigten errechnen sich 85 520 DM. Dieser 
Durchschnittswert zeigte betrachtliche Abweichungen 
innerhalb der einzelnen Gewerbegruppen und auch 
-zweige. Die hbchsten Umsatze je tatiger Person konnte 
das Bau- und Ausbaugewerbe mit 127 040 DM erzie­
len; es folgten die Bereiche Metal! (98 671 DM) und 
Holz ( 85 093 DM ). Am En de der Umsatzskala rangieren 
die Gewerbe Bekleidung, Textil und Leder (35 673 DM) 
sowie Gesundheit und Kbrperpflege ( 40 800 DM ). 

Von allen 50 Handwerkszweigen konnten die Verle­
ger von Linoleum-, Kunststoff- und Gummibbden mit 
209 265 DM Umsatz je Beschaftigten den hbchsten 
Wert erzielen, es folgten - mit deutlichem Abstand -
die lnnerei-Fieischer ( Kuttler) mit 132 005 DM vor den 
Fahrzeugverwertern ( 129 899 DM ). Diese je Person 
erzielten Umsatze durfen nicht uberbewertet werden, 
denn besonders in den Zweigen Bekleidung, Textil und 
Leder ( 35 673 DM) sowie Gesundheit und Kbrper­
pflege ( 40 800 DM) wurden erheblich niedrigere 
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Unternehmen, Beschaftigte und Umsatz 
nach Gewerbegruppen 

und UmsatzgrbBenklassen 

Gewerbegruppe11 Unter- Beschaftigte Umsatz21 
- nehmen am 1995 

Unternehmen mit einem 31.3.1996 

Umsatz von .. . OM 
Anzahl 1000 OM 

Bau- und 
Ausbaugewerbe 1 593 4 558 579 048 

bis 250 000 1 249 2 064 87 900 
250 000 - 500 000 165 630 56254 
500 000 - 1 Mill. 98 585 67 555 
1 Mill. und mehr 81 1 279 367 339 

Metallgewerbe 236 870 85 844 

bis 250 000 168 295 11 766 
250 000 - 500 000 23 82 7 979 
500 000 - 1 Mill. 24 171 18203 
1 Mill. und mehr 21 322 47 895 

Holzgewerbe 947 2112 179 717 

bis 250 000 789 1 273 52 261 
250 000 - 500 000 76 269 24 792 
500 000 - 1 Mill. 54 277 37 491 
1 Mill. und mehr 28 293 65 174 

Bekleidungs-, Texlil-, 
und Ledergewerbe 967 1 482 52 868 

bis 250 000 936 1187 20 081 
250 000 - 500 000 10 37 3 358 
500 000 - 1 Mill. 11 77 7 777 
1 Mill. und mehr 10 181 21 652 

Nahrungsmittelgewerbe 329 809 54 251 

bis 250 000 272 408 21 497 
250 000 - 500 000 41 197 14 754 
500 000 - 1 Mil l. 12 100 8665 
1 Mill. und mehr 4 104 9335 

Gewerbe fOr Gesundheits-
und KOrperpflege sowie 
der chemischen und 
Reinigungsgewerbe 1 011 2 251 91 840 

bis 250 000 924 1 507 46 558 
250 000 - 500 000 62 422 21 405 
500 000 - 1 Mill. 18 213 11 232 
1 Mill. und mehr 7 109 12 645 

Sonstige Gewerbe 293 1 062 80 506 

bis 250 000 190 391 15 420 
250 000 - 500 000 52 241 17 621 
500 000 - 1 Mill. 38 280 26 201 
1 Mill. und mehr 13 150 21 263 

lnsgesamt 5 376 13 144 1 124 073 

bis 250 000 4 528 7 125 255 483 
250 000 - 500 000 429 1 878 146163 
500 000 - 1 Mill. 255 1 703 177123 
1 Mill. und mehr 164 2 438 545 304 

1) Verzeichnis der Gewerbe gemaB Anlage 8 der Handwerksordnung. 
2) Ohne Umsatzsteuer. 
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Unternehmen, Besch C:Htigte und Umsatz nach Handwerkskammerbezirken und Gewerbegruppen 

Beschaftigte am 31. 3. 1996 Umsatz21 1995 
Handwerkskammerbezirk Unter-

nehmen darunter je - insgesamt weiblich insgesamt BescMftigten 
Gewerbegruppe 11 

Anzahl 1000 OM OM 

Koblenz 1 936 4 471 1 634 325 548 72 813 

Bau- und Ausbaugewerbe 593 1 416 234 127 884 90314 
Metallgewerbe 78 268 50 28 307 105 625 
Holzgewerbe 404 920 158 82 909 90118 
Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 361 504 399 14 572 28 913 
Nahrungsmittelgewerbe 101 313 135 21 999 70283 
Gewerbe tor Gesundheits- und KOrperpflege 

sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 296 657 551 26383 40157 
Sonstige Gewerbe 103 393 107 23 493 59 779 

Trier 746 1 810 724 140 748 77 761 

Bau- und Ausbaugewerbe 150 497 97 50 222 101 050 
Metallgewerbe 41 169 19 17 344 102 628 
Holzgewerbe 128 295 58 26 537 89 955 
Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 152 266 219 10 859 40825 
Nahrungsmittelgewerbe 112 200 72 14 384 71 921 
Gewerbe tor Gesundheits- und KOrperpflege 

sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 126 283 228 12 798 45 221 
Sonstige Gewerbe 37 100 31 8 604 86 040 

Rheinhessen 879 2 169 886 162 486 74 913 

Bau- und Ausbaugewerbe 357 867 150 75 826 87 458 
Metallgewerbe 31 134 24 14 300 106 717 
Holzgewerbe 86 175 26 13038 74 500 
Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 135 229 177 12 894 56306 
Nahrungsmittelgewerbe 34 129 68 7 874 61 042 
Gewerbe fOr Gesundheits- und KOrperpflege 

sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 194 488 393 23 762 48 692 
Sonstige Gewerbe 42 147 48 14 793 100631 

Pfalz 1 815 4 694 1 824 495 291 105 516 

Bau- und Ausbaugewerbe 493 1 778 354 3251 16 182 855 
Metallgewerbe 86 299 53 25 892 86 596 
Holzgewerbe 329 722 142 57 234 79 272 
Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 319 483 379 14 542 30108 
Nahrungsmittelgewerbe 82 167 62 9 993 59 840 
Gewerbe fOr Gesundheits- und KOrperpflege 

sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 395 823 693 28 897 35 112 
Sonstige Gewerbe 111 422 141 33 616 79 658 

Rheinland - Pfalz 5 376 13 144 5068 1 124 073 85 520 

Bau- und Ausbaugewerbe 1 593 4 558 835 579 048 127 040 
Metallgewerbe 236 870 146 85 844 98 671 
Holzgewerbe 947 2 112 384 179 717 85093 
Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 967 1 482 1 174 52 868 35673 
Nahrungsmittelgewerbe 329 809 337 54 251 67 059 
Gewerbe fur Gesundheits- und Korperpflege 

sowie der chemischen und Rein igungsgewerbe 1 011 2 251 1 865 91 840 40800 
Sonstige Gewerbe 293 1 062 327 80506 75806 

1) Verzeichnis der Gewerbe gemaB Anlage B der Handwerksordnung. - 2) Ohne Umsatzsleuer. 
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Unternehmen, Beschattigte und Umsatz nach kreisfreien Stadten und Landkreisen 

Unter-
Beschaftigte am 31. 3.1996 Umsatz ll 1995 

Kreisfreie Stadt (St.) nehmen darunter je je 
Landkreis insgesamt weiblich Unternehmen insgesamt Beschliftigten 

Anzahl 1000 DM DM 

Koblenz, St. 158 458 193 3 29076 63 484 

Ahrweiler 154 313 112 2 20099 64213 

Altenkirchen ( Ww. ) 166 411 146 2 31 478 76588 

Bad Kreuznach 213 414 165 2 34 970 84 456 

Birkenfeld 78 183 62 2 10287 56211 

Cochem- Zell 64 123 40 2 5 756 46251 

Mayen - Koblenz 274 636 225 2 43104 67 774 

Neuwied 247 657 233 3 46 725 71 118 

Rhein - HunsrOck - Kreis 128 296 117 2 26 891 90848 

Rhein - Lahn - Kreis 191 408 138 2 27 495 67 389 

Westerwaldkreis 263 572 203 2 49 668 86832 

RB Koblenz 1 936 4 471 1 634 2 325 549 72 813 

Trier, St. 136 493 244 4 43 912 89 071 

Bernkastel - Wittlich 209 464 153 2 35 721 77131 

Bitburg - PrOm 116 273 111 2 18 038 66 074 

Daun 90 177 71 2 13 122 74 137 

Trier - Saarburg 195 403 145 2 29 954 74 327 

RB Trier 746 1 810 724 2 140 747 77 761 

Frankenthal ( Pfalz ), St. 68 197 73 3 14 985 76 067 

Kaiserslautern, St. 133 533 202 4 176 589 331 311 

Landau i. d. Pfalz, St. 62 135 45 2 8 279 61 323 

Ludwigshafen a. Rh., St. 170 482 218 3 38 016 78 871 

Mainz, St. 250 640 301 3 58 919 92 061 

Neustadt a. d. Weinstr., St. 76 191 80 3 10324 54 055 

Pirmasens, St. 56 138 72 2 7 967 57 734 

Speyer, St. 91 360 134 4 65045 180 681 

Worms, St. 114 342 149 3 30110 88042 

ZweibrOcken, St. 49 125 60 3 9 381 75 052 

Alzey - Worms 190 402 157 2 25 524 63 492 

Bad DOrkheim 170 499 177 3 31 209 62 543 

Donnersbergkreis 93 196 84 2 9 530 49 837 

Germersheim 169 350 139 2 20169 57 624 

Kaiserslautern 116 284 96 2 24 745 871 30 

Kusel 86 164 61 2 7 075 43141 

SOdliche WeinstraBe 128 258 84 2 18 534 71 835 

Ludwigshafen 21 5 475 167 2 32 698 68 838 

Mainz - Bingen 325 785 279 2 47 933 61 061 

SOdwestpfalz 133 307 132 2 20 744 67 571 

RB Rheinhessen- Pfalz 2 694 6 863 2 710 3 657 776 96 013 

Rheinland - Pfalz 5 376 13 144 5 068 2 1 124 073 85 520 

kreisfreie StMte 1 363 4 094 1 771 3 492 603 120 323 

Landkreise 4 013 9050 3 297 2 631 469 69 848 

1) Ohne Umsatzsteuer. 
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Umsatze je Person im Jahre 1995 getatigt. Als Beispiel 
tor diese groBe Gruppe sollen die 1 003 Flickschneider 
genanntwerden, deren Umsatzje Person mit 17 088 OM 
am niedrigsten ist. 

Zwei von drei Unternehmen erzielen weniger als 
100 000 OM Umsatz 

Das vielfach als kleingewerblich definierte hand­
werksahnliche Gewerbe dokumentiert diese Aussage 
auch hinsichtlich des je Unternehmen erreichten 
Umsatzes. Insbesondere die Kleinstunternehmen - es 
sind zwei von drei - mit einem I einer Beschaftigten fal­
len in diese Rubrik ; 18 % der Firmen konnten 1995 
einen Umsatz zwischen 1 00 000 und 250 000 OM 
erwirtschaften. Drei Prozent oder 164 Betriebe schafften 
die Schallgrenze von 1 Million OM Umsatz, davon 
stammten 81 aus dem Sektor Bau und Ausbau sowie 28 
aus dem Bereich Holzgewerbe. Die in diesen beiden 
Gewerben erreichten Umsatze je Beschaftigten lagen in 
der UmsatzgroBenklasse 1 Mill. und mehr OM mit 
287 208 OM bzw. 222 438 OM deutlich Ober bzw. knapp 
unter dem Durchschnittswert von 223 669 OM. 

Nahezu vier von zehn Unternehmen im Handwerks­
kammerbezirk Koblenz 

Bei der Handwerkszahlung 1995 verteilten sich die 
rund 30 200 Handwerksunternehmen ( ohne Nebenbe­
triebe) anteilmaBig auf die vier Kammerbezirke Koblenz 
(40%), Pfalz (34%), Trier (14%) und Rheinhessen 
( 13 % ). Die entsprechenden Quoten bei der Zahlung im 
handwerksahnlichen Gewerbe erreichten in etwa die 
gleiche GroBenordnung. An der Spitze lag der Bezirk 
Koblenz ( 36%) vor der Pfalz ( 34 %) und- in umgekehr­
ter Reihenfolge - der Handwerkskammerbezirk Rhein­
hessen ( 16 %) vor Trier ( 14 %). 

Mit Ausnahme des Kammerbezirkes Trier bildet das 
Bau- und Ausbaugewerbe jeweils die von der Zahl der 
Unternehmen starkste Gruppe. Die hbchsten Anteile 
erreichten die Bezirke Rheinhessen ( 41 %) und 
Koblenz ( 31 %) ; mit etwas Abstand folgte der Bezirk der 
Pfalz (27 %). Starkste Gewerbegruppe im Bereich der 
Handwerkskammer Trier war der Sektor Bekleidung, 
Textil und Leder ( 20,4%) vor dem Bau- und Ausbauge­
werbe (20,1 %). 

Von der Zahl der im handwerksahnlichen Gewerbe 
beschaftigten Personen liegt der Kammerbezirk der 
Pfalz ( 36 %) vor Koblenz ( 34 %) ; mit deutlichem 
Abstand folgen die Bezirke Rheinhessen ( 17 %) und 
Trier ( 14 % ). In der Unterscheidung der Beschaftigten 
nach dem Geschlecht sind keine gravierenden Unter­
schiede zu erkennen; die Quote der weiblichen Perso­
nen variiert zwischen 37 % ( Koblenz) und 41 % (Rhein­
hessen). 
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Starkere Abweichungen sind dagegen bei dem 
Umsatz je Beschaftigten zu erkennen. Eindeutiger Spit­
zenreiter ist hier der Handwerkskammerbezirk der Pfalz, 
in dem pro Person 105 516 OM ermittelt wurden. Dieses 
Ergebnis ist in erster Linie auf den extrem hohen 
Umsatzwert je Beschaftigten im Bau- und Ausbauge­
werbe ( 182 855 OM ) zurOckzufOhren. In den anderen 
Kammerbezirken erreichte die Umsatzziffer einen Wert 
zwischen rund 72 800 OM ( Koblenz) und 77 800 OM 
(Trier ). 

Landkreis Mainz-Bingen und Bezirk Rheinhessen­
Pfalz an der Spitze 

In den 12 rheinland-pfalzischen kreisfreien Stadten 
und 24 Landkreisen war das handwerksahnliche 
Gewerbe am starksten im Kreis Mainz-Bingen vertreten. 
Dabei waren in 325 Unternehmen 785 Personen tatig ; 
es folgen der Westerwaldkreis ( 263) und die Stadt 
Mainz (250). Der Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 
wies ebenso wie bei der Handwerkszahlung 1995 die 
meisten Unternehmen ( 2 694) und Beschaftigten 
( 6 863) auf und konnte die entsprechenden Quoten von 
47 bzw. 46 % auf 50 bzw. 52% steigern. Auf den Regie­
rungsbezirk Koblenz entfielen 1 936 Unternehmen 
(36 %) und 4 471 Beschaftigte (34 %). 

Die hbchsten Anteile an weiblichen Beschaftigten 
hatten die Stadte Pirmasens (52 %) und Trier (50 %) ; 
relativ niedrig war dieser Wert in den Kreisen Cochem­
Zell, Bernkastei-Wittlich und SOdliche WeinstraBe (je 
33%). 

Oer je Beschaftigten erzielte Umsatz variierte regional 
erheblich. In den kreisfreien Stadten lag er mit 
120 323 OM deutlich hbher als in den Landkreisen 
(69 848 OM). Dieses Ergebnis ist insbesondere durch 
die extrem hohen Umsatzwerte je Beschaftigten in den 
Stadten Kaiserslautern ( 331 311 OM) und Speyer 
( 180 681 OM ) beeinfluBt worden. 

Rheinland-Pfalz im Uindervergleich 

Von den im Bundesgebiet ermittelten 11 5 000 Unter­
nehmen des handwerksahnlichen Gewerbes mit insge­
samt 297 000 Beschaftigten entfielen 4,7 bzw. 4,4% auf 
Rheinland-Pfalz. Damit belegt das Land unter den Fla­
chenlandern bei der Zahl der Unternehmen Rang 6 und 
bei den Beschaftigten Platz 7. Es ist auffallend, daB die 
Quote der Unternehmen in den alten Bundeslandern im 
allgemeinen hbher ist als der jeweilige Anteil der 
Beschaftigten. Ausnahmen bilden hier nur Hamburg, 
Bremen und das Saarland, bei denen beide Prozent­
werte identisch sind. DemgegenOber weisen aile neuen 
Bundeslander einschlieBiich Berlin hbhere Beschaftig­
ten- als Unternehmensquoten auf. 

Diplom-Volkswirt lngo Hawliczek 
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Umsatze der rheinland-pfalzischen Unternehmen 

Die Umsatzsteuerstatistik ist fOr das Jahr 1994 erst­
mals in der wirtschaftssystematischen Gliederung fur 
die Steuerstatistiken entsprechend der Klassifikation 
der Wirtschaftszweige 1993 ( NACE) aufbereitet wor­
den. In die Erhebung einbezogen werden aile Unterneh­
men, die der maschinellen Umsatzsteuer-Oberwachung 
unterliegen, also Voranmeldungen abgegeben haben, 
sofern der steuerbare Umsatz eine Untergrenze von 
25 000 OM ubersteigt. Als Erhebungsunterlagen dienen 
deshalb die bei der Finanzverwaltung auf Magnetban­
dern gespeicherten Angaben. Neben den verschiede­
nen Grunddaten uber die einzelnen Steuerpflichtigen, 
die fOr die maschinelle Bearbeitung der Umsatzsteuer­
Voranmeldungen ohnehin erforderlich sind, werden 
speziell fur die Statistik die Kennziffern fur die Wirt­
schaftszweige und Rechtsformen sowie die Gemeinde­
schlusselnummern aus dem Grundinformationsdienst 
der Finanzverwaltung ubernommen. 

Zahl der Umsatzsteuerpflichtigen um 4,4 % 
gestiegen 

lm Jahre 1994 wurden in Rheinland-Pfalz 144 544 
Umsatzsteuerpflichtige erfaBt, die insgesamt einen 
Umsatz von 238,1 Mrd. OM erzielten. Die Zahl der 
Umsatzsteuerpflichtigen erhohte sich gegenuber 1992 
urn 4,4 %. Bemerkenswert ist die groBe Zunahme in den 
unteren Umsatzgr6Benklassen bis 250 000 DM, in die 
fast 57% aller Unternehmen einzuordnen sind. Eine 
Ursache hierfur durfte in der wachsenden Zahl von 
Unternehmensneugrundungen liegen. Als weiterer 
Grund kann angesehen werden, daB bereits beste­
hende Unternehmen infolge von Erweiterungen umsatz­
steuerpflichtig werden. 

Die Unternehmen konnten ihre Umsatze gegenuber 
1992 urn 1,9 % steigern. Damit fiel die Zuwachsrate 
deutlich niedriger aus als im vorangegangenen Erhe­
bungsintervall 1990 I 92. Seinerzeit fuhrte die gute wirt­
schaftliche Entwicklung, die getragen wurde durch 
Nachfrageimpulse im Zuge der deutschen Wiederverei­
nigung, zu einer Umsatzsteigerung von 12,3 %. 

Insbesondere die kleineren Unternehmen mit Umsat­
zen bis 1 Mill. DM waren recht erfolgreich. Sie hatten an 
den steuerbaren Umsatzen zwar nur einen Anteil von 
knapp 12 %, sie erhohten die Lieferungen und Leistun­
gen allerdings urn 4,3 %. Der Mittelstand, der fast 50 % 
der steuerbaren Umsatze auf sich vereinigt, verbuchte 
mit 1,3% die geringste Zunahme. Die GroBunternehmen 
mit mindestens 1 00 Mill. DM Umsatz erreichten mit 2 % 
einen knapp uber dem Durchschnitt liegenden 
Zuwachs. 

Knapp 5 % des Umsatzes resultierten aus innerge­
meinschaftlichen Erwerben 

Die Zollgrenzen innerhalb der Europaischen Union 
sind mit der EinfOhrung des EG-Binnenmarktes zum 
1. Januar 1993 beseitigt worden. Folge davon ist, daB 
die Warenbezuge aus EG-Mitgliedslandern, fOr die von 
den Zollamtern bis dahin Einfuhrumsatzsteuer erhoben 
wurde, nunmehr der Umsatzsteuer als sogenannte 
innergemeinschaftliche Erwerbe unterliegen. lm Jahre 
1994 waren es GUter im Wert von 12,3 Mrd. DM, die 
rheinland-pfalzische Unternehmen bei Firmen im 
EG-Raum kauften. Der Betrag ist in dem hier dargestell­
ten steuerbaren Umsatz nicht enthalten. 

Umsatzsteuerpflichtige und deren steuerbarer Umsatz 1992 und 1994 nach UmsatzgroBenklassen 

Umsatzsteuerpflichtige Steuerbarer Umsatz (Lieferungen und Leistungen) 

Umsatzgr6Benklassen 
von . .. bis ... OM 1992 1994 Veranderung 1992 1994 Veranderung 

Anzahl % Mill. OM % 

25 000 - 50000 19 446 20657 14,3 6,2 716 758 0,3 5,9 
50 000 - 100 000 24 583 25 707 17,8 4,6 1 791 1 869 0,8 4,4 

100 000 - 250 000 34 231 35 863 24,8 4,8 5 582 5852 2,5 4,8 
250 000 - 500 000 21 924 22 647 15,7 3,3 7 789 8044 3,4 3,3 
500 000 - 1 Mil l. 15 909 16 575 11 ,5 4,2 11 204 11 712 4,9 4,5 

1 Mill. - 2 Mill. 10 259 10 809 7,5 5,4 14 354 15136 6,4 5,4 
2Mill. - 5 Mill. 7 071 7 187 5,0 1,6 21 684 22 003 9,2 1,5 
5Mill. - 10Mill. 2 500 2 575 1,8 3,0 17 295 17 820 7,5 3,0 

10Mil l. - 25 Mill. 1 568 1 541 1,1 - 1,7 23 849 23 52 1 9,9 - 1,4 
25 Mill. - SO Mill. 499 502 0,3 0,6 17 585 17 599 7,4 0,1 
50 Mill. - 100Mill. 269 272 0,2 1,1 18 869 19016 8,0 0,8 

100 Mill. - 250 Mill. 123 132 0,1 7,3 19102 20 570 8,6 7,7 
250 Mill. - 500 Mill. 46 48 0,0 4,3 16 491 16 617 7,0 0,8 
500 Mill. - 1 Mrd. 19 17 0,0 - 10,5 12 549 11 607 4,9 -7,5 
1 Mrd. und mehr 11 12 0,0 9,1 44 806 46017 19,3 2,7 

l nsgesamt 138 458 144 544 100 4,4 233 664 238 141 100 1,9 
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Der Anteil der innergemeinschaftlichen Erwerbe lag 
bei 4,9 %. Besonders intensive Beziehungen zu Firmen 
im EG-Raum hatten die Unternehmen im Regierungsbe­
zirk Rheinhessen-Pfalz. Hervorzuheben ist hier die Stadt 
Ludwigshafen, wo das dort ansassige Chemieunterneh­
men dominiert. Die wenigsten Produkte wurden von 
Unternehmen im Regierungsbezirk Koblenz im europai­
schen Ausland eingekauft. Hier belief sich der Anteil auf 
3,7 %. lm Regierungsbezirk Trier errechnet sich eine 
Quote von 5,1 %, die dam it knapp uber dem Durch­
schnitt lag. 

8,1 Mrd. OM an Umsatzsteuervorauszahlungen 

Die von den rheinland-pfalzischen Unternehmen 
getatigten Umsatze waren mit 29,9 Mrd. DM Um­
satzsteuer belastet. Bei der Ermittlung der Umsatz­
steuerzahllast kann die Vorsteuer abgezogen werden. 
lnsgesamt waren dies 21 ,8 Mrd. DM, so daB an Umsatz-

steuervorauszahlungen 8,1 Mrd. DM an die Finanzamter 
abzufuhren waren. Gegenuber 1992 hat sich der Betrag 
um 45 % erhbht. 

Wei I das Aufkommen a us der Umsatzsteuer zwischen 
dem Bund und den Landern aufgetei lt wird, steht nicht 
der gesamte Betrag dem Land zur Finanzierung seiner 
Aufgaben zur Verfugung. Nach der Steuerverteilung 
erhielt im Jahre 1994 Rheinland-Pfalz als Landesanteil 
an den Umsatzsteuern 3,3 Mrd. DM. Bis 1996 ist er, 
bedingt nic ht zuletzt durch den geanderten Verteilungs­
schlussel, um 36% auf 4,5 Mrd. DM gestiegen. 

Auch die Gemeinden und Gemeindeverbande partizi­
pieren an den Einnahmen des Landes aus der Umsatz­
steuer, und zwar indirekt uber den kommunalen Finanz­
ausgleich und seit 1996 direkt als Ausgleich fUr die 
Belastungen aus der Neuregelung des Familien­
leistungsausgleichs. So leitete im Jahre 1996 das 
Land im Rahmen des kommunalen Finanzausgleichs 

Umsatzsteuerpflichtige und deren steuerbarer Umsatz 1994 nach Wirtschaftsabteilungen 

Steuerpflichlige Steuerbarer Umsatz 

Wirtschaftsabteilung Anteil insgesamt 
dar. : Lieferungen 

Anzahl in % 
und Leistungen 

Mill. DM Anteil in % 

Land- und Forstwirtschaft 10 218 7,1 2 095 2 071 0,9 
Fischerei und Fischzucht 10 0,0 2 0,0 
Bergbau und Gewinnung von S teinen und Erden 201 0,1 1 451 1 431 0,6 

Kohlenbergbau, Torfgewinnung, Gewinnung von Erdol und Erdgas, 
Bergbau auf Uran- und Thoriumerze 3 0,0 

Erzbergbau, Gewinnung von Steinen und Erden, sonstiger Bergbau 198 0,1 
Verarbeitendes Gewerbe 17 799 12,3 108 073 100 124 42,0 

Ern1ihrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 4 491 3,1 14 869 13 855 5,8 
Textil- und Bekleidungsgewerbe 438 0,3 1 509 1 381 0,6 
Ledergewerbe 325 0,2 
Holzgewerbe (ohne Herstellung von Mobeln) 2 328 1,6 3 165 3 099 1,3 
Papier-, Verlags- und Druckgewerbe 1 290 0,9 7 064 6 732 2,8 
Kokerei, Mineralolverarbeitung, Herstellung und Verarbeitung von 

Spall- und Brutstoffen 3 0,0 
Chemische lndustrie 235 0,2 41 931 37 568 15,8 
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 361 0,2 5 656 5 334 2,2 
Glasgewerbe, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden 1 168 0,8 5 318 5107 2,1 
Metallerzeugung und -bearbeitung, Herstellung von Metallerzeugnissen 3 267 2,3 8 265 7 951 3,3 
Maschinenbau 1 155 0,8 8 407 8 051 3,4 
Herstellung von BOromaschinen, Datenverarbeitungsgeraten 

und -einrichtungen; Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik 1 109 0,8 3 220 3091 1,3 
Fahrzeugbau 398 0,3 3184 2 868 1,2 
Herstellung von Mobeln, Schmuck, Musikinstrumenten, Sportgeraten, 

Spielwaren und sonstigen Erzeugnissen; Recycling 1 231 0,9 3 523 3 379 1,4 
Energie- und Wasserversorgu ng 309 0,2 7 490 7 490 3,1 
Baugewerbe 14181 9,8 18393 18 322 7.7 
Handel, lnstandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 

und GebrauchsgOtem 37008 25,6 76146 72 061 30,3 
Gastgewerbe 17 598 12,2 4 694 4 685 2,0 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 6096 4,2 6 783 6 711 2,8 
Kredit- und Versicherungsgewerbe 848 0,6 2 669 2 660 1,1 
GrundstOcks- und Wohnungswesen. Vermietung beweglicher Sachen, 

Erbringung von Dienstleistungen Oberwiegend Hir Unternehmen 29 611 20,5 14 231 14 186 6,0 
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 54 0,0 397 397 0,2 
Erziehung und Unterricht 1 045 0,7 225 0,1 
Gesundheits- , Veteriniir- und Sozialwesen 1 133 0,8 2 854 2 849 1,2 
Erbringung von sonstigen Offentlichen und persOn lichen Dienstleistungen 8 433 5,8 4 936 4 927 2,1 

l nsgesamt 144 544 100,0 250 440 238 141 100,0 
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Umsatzsteuerpflichtige nach UmsatzgroBenklassen 1994 

5 Mill OM und mehr 

OM 

Steuerbarer Umsatz nach UmsatzgroBenklassen 1994 

25 000 - 1 Mill. OM 
1 Mrd. OM und mehr 

1 Mill. - 5. Mill. OM 

100 Mill. - 1 Mrd. OM 

5 Mill. - 100 Mill. OM 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 24/97/ Mo 
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Umsatzsteuerpflichtige, deren steuerbarer Umsatz und Umsatzsteuervorauszahlung 1994 
nach Verwaltungsbezirken 

Steuerbarer Umsatz Umsatzsteuer Steuer- Abziehbare Umsatzsteuer-

Verwaltungsbezirk pflichtige dar. Lieferungen 
vor Abzug Vorsteuer Vorauszahlung 

insgesamt der Vorsteuer 
und Leistungen 

Anzahl Mill. OM 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 4 529 13 216 12 233 1 719 1 223 496 

Landkreise 
Ahrweiler 4 690 4 848 4 657 626 419 207 
Altenkirchen ( Ww. ) 4 393 5 957 5 808 766 545 222 
Bad Kreuznach 5 800 7 382 7 165 928 662 266 
Bad Kreuznach, St 1 918 2 745 2 649 328 232 96 

Birkenfeld 3 648 4 015 3 876 509 371 138 
ldar-Oberstein, St 1 767 2 384 2 295 297 220 77 

Cochem-Zell 3 035 2 925 2 751 362 267 95 
Mayen-Koblenz 6 964 12 336 12 050 1 647 1 199 448 

Andernach, St 1 045 2 547 2 460 336 216 120 
Mayen, St 909 2 022 1 960 259 213 46 

Neuwied 6 873 11 651 11 337 1 400 1 011 390 
Neuwied, St 2 551 4 317 4217 554 396 158 

Rhein-HunsrOck-Kreis 3 545 4 879 4 781 629 464 166 
Rhein-Lahn-Kreis 4 152 4 536 4 432 577 409 168 
Lahnstein, St 578 919 892 107 85 22 

Westerwaldkreis 7 518 10 782 10 381 1 415 995 420 

RB Koblenz 55 147 82 527 79 470 10 579 7 566 3 014 

Kreisfreie Stadt 
Trier 3 700 8 096 7 397 978 678 300 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 5 400 6 424 6 224 755 582 174 
Bitburg-PrOm 3 296 4 393 4 179 529 386 142 
Daun 2 231 2 925 2 856 367 269 98 
Trier-Saarburg 4 395 4 080 3 949 519 390 129 

RB Trier 19 022 25 918 24 605 3 148 2 305 843 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal ( Pfalz) 1 406 4 412 4 150 490 368 122 
Kaiserslautern 3 727 5 806 5 571 691 513 178 
Landau i. d. Pfalz 1 987 2 950 2 868 388 279 109 
Ludwigshafen a. Rhein 4 456 47 091 43 019 4 353 3 577 776 
Mainz 6 729 16 211 15 737 2 096 1 426 669 
Neustadt a. d. Weinstr. 2 295 2 360 2 304 316 199 117 
Pirmasens 2 053 5 041 4 719 570 445 125 
Speyer 1 850 2 793 2 606 356 237 118 
Worms 2 999 4 663 4 565 582 418 165 
ZweibrOcken 1 128 1 618 1 525 198 143 55 

Landkreise 
Alzey-Worms 4 898 5 969 5 906 752 579 174 
Bad OOrkheim 5 297 5 008 4 909 619 425 194 
Donnersbergkreis 2 240 2 105 2 068 266 176 91 
Germersheim 3 672 3 365 3 275 435 295 139 
Kaiserslautern 3 168 2 733 2 658 347 245 102 
Kusel 2 005 2 005 1 951 258 181 77 
SOd liche WeinstraBe 5 134 5 356 5 125 695 516 179 
Ludwigshafen 4 473 4 889 4 618 620 442 177 
Mainz-Bingen 7 438 13 301 12 622 1 587 1 090 497 
Bingen am Rhein, St 1 176 2 518 2 394 337 213 124 
lngelhelm am Rhein, St 863 4 593 4 301 452 353 98 

SOdwestpfalz 3 420 4317 3 871 570 378 193 

RB Rheinhessen-Pfalz 70 375 141 995 134 066 16 187 11 930 4 256 

Rheinland-Pfalz 144 544 250 440 238 141 29 915 21 801 8 11 3 
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Entwicklung der Umsatzsteuerpflichtigen und ihres steuerbaren Umsatzes 
nach Umsatzgr613enklassen 1990 bis 1994 

Steuer­
pflichtige 

Steuerbarer 
Umsatz 

20 

15 

10 

5 

0 

20 

15 

10 

5 

0 

I Verilnderung in 'l'o I 

1990 

I Veranderung in % I 

1990 

905 Mill. OM an Umsatzsteuer an die Gemeinden und 
Gemeindeverbande weiter. Hinzu kamen als Aus­
gleichsleistungen 144 Mill. OM. 

Handelsunternehmen dominieren 

Die Umsatzsteuerstatistik 1994 ist erstmals nach der 
wirtschaftssystematischen Gliederung fOr Steuerstati­
stiken entsprechend der , Klassifikation der Wirt­
schaftszweige 1993 ( NACE )" aufbereitet worden. Ein 
aussagefahiger Vergleich mit den Ergebnissen frOherer 
Erhebungen ist deshalb kaum moglich. 

Am starksten ist in Rheinland-Pfalz der Handel vertre­
ten. Diesem Bereich sind 25,6 % aller Unternehmen 
zugeordnet. lhm folgen Grundstocks- und Wohnungs-
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1994 

1994 

1- 5 Mill. OM 
25000 - 100000 OM 

5 Mill. OM und mehr 

500 000 - 1 Mill. OM 

100000 - 500000 OM 

1-5 Mill. OM 

25000 - 100000 OM 
5 Mill. OM und mehr 
500000 - 1 Mill. OM 

100000 - 500000 OM 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 25/97/Mo 

wesen, Vermietung beweglicher Sachen und Dienstlei­
stungen fOr Unternehmen mit 20,5 %. lm verarbeitenden 
Gewerbe sind 12,3 % der Unternehmen tatig, fast 
genauso hoch ist der Anteil des Gastgewerbes, namlich 
12,2 %. Der Anteil des Baugewerbes belauft sich auf 
9,8 %, fOr die Land- und Forstwirtschaft werden 7,1 % 
errechnet. 

Gemessen am Umsatz verandert sich die Reihenfolge 
deutlich. Auf das verarbeitende Gewerbe entfallen 42 % 
der Lieferungen und Leistungen. Es wird gepragt von 
der chemischen lndustrie. Auch das Ernahrungsge­
werbe ist stark vertreten. Eine bedeutende Stellung 
innerhalb des verarbeitenden Gewerbes nehmen 
aul3erdem der Maschinenbau sowie die Metallerzeu­
gung und -bearbeitung ein. 
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Der Handel einschlieBiich lnstandhaltung und Repa­
ratur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgutern tatigt 
30,3% der Lieferungen und Leistungen und unter­
streicht damit als zweitwichtigster Wirtschaftsbereich 
seine Bedeutung fUr die rheinland-pfalzische Wirt­
schaft. Fur das Baugewerbe errechnet sich eine Quote 
von 7,7 %. Weil im Bereich Grundstucks- und Woh­
nungswesen, Vermietung beweglicher Sachen und 
Dienstleistungen fUr Unternehmen uberwiegend kleine 
und mittlere Unternehmen tatig sind, erwirtschaften sie 
nur einen Umsatzantei l von 6 %. Das gilt in noch viel 
starkerem MaBe fur die Land- und Forstwirtschaft, die zu 
den gesamten Lieferungen und Leistungen lediglich 
0,9 % beitragt. 

lm Schnitt erzielten die rheinland-pfalzischen Unter­
nehmen einen Umsatz in Hohe von gut 1,6 Mill. DM. Am 
hochsten warder Durchschnittsumsatzje Unternehmen 
im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz mit 1,9 Mill. DM 
wegen der dort ansassigen GroBfirmen. Erwartungsge-
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maB uberragt er in Ludwigshafen aile anderen Verwal­
tungsbezirke mit groBem Abstand. Er wird hier von der 
chemischen lndustrie stark angehoben. 

Auch in Frankenthal sind die Umsatze je Unterneh­
men sehr hoch. Sie werden hier maBgeblich vom 
Maschinenbau gepragt. Die dritthbchsten Durch­
schnittsumsatze werden in Koblenz erzielt. Hier domi­
nieren die Handelsunternehmen. Umsatze von mehr als 
2 Mill. DM je Unternehmen werden sonst auBer in Mainz 
nur noch in der Stadt Pirmasens erreicht, in der die 
Schuhindustrie traditionell einen Schwerpunkt bildet. 

In den Landkreisen ist das Umsatzniveau durchweg 
niedriger. Nur in Mayen-Koblenz, Mainz-Bingen und 
Neuwied wird der Durchschnitt ubertroffen. In acht 
Landkreisen liegt der Umsatz je Unternehmen zum Teil 
deutlich unter 1 Mill. DM. Am niedrigsten ist er im Land­
kreis Kaiserslautern. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Obernahme von Verwaltungsdaten aus dem integrierten 
Verwaltungs- und Kontrollsystem (lnVeKoS) fOr Zwecke der 

Bodennutzungshaupterhebung in Rheinland-Pfalz 

Erhebung gleicher Angaben in der Agrarverwaltung 
und der Agrarstatistik 

Die amtliche Agrarstatistik erhebt jahrlich von den 
Landwirten im Rahmen der Bodennutzungshaupterhe­
bung Angaben uber die Nutzung der Bodenflachen. Fur 
die Durchfuhrung der 1992 im Zuge der Agrarreform 
eingetuhrten FordermaBnahmen wie z. B. die Aus­
gleichszahlungen fur Getreide, Olsaaten, EiweiBpflan­
zen, stillgelegte Ackerflachen, Rind-, Schaf- und Zie­
genfleisch benotigt die Agrarverwaltung u. a. ebenfalls 
Daten uber die landwirtschaftliche Bodennutzung. 
Gestotzt auf die entsprechenden Gemeinschaftsrege­
lungen 1l wurde fOr die Abwicklung der FordermaBnah­
men das lntegrierte Verwaltungs- und Kontrollsystem 
( lnVeKoS) eingerichtet. lnVeKoS soli einen einheitli­
chen Rahmen fOr die DurchfOhrung von Beihilferegelun­
gen sowie eine einheitliche DurchfOhrung der MaBnah­
men in allen Mitgliedstaaten gewahrleisten. Die Beihilfe­
verfahren konnen ferner mit Hilfe von lnVeKoS effizient 
umgesetzt und das MiBbrauchs- und Betrugsrisiko 
minimiert werden. Das integrierte System besteht aus 
einer informatisierten Datenbank, einem alphanumeri­
schen System zur ldentifizierung der landwirtschaftlich 
genutzten Parzellen, den Beihilfeantragen und einem 
integrierten Kontrollsystem sowie im Bereich der tieri­
schen Produktion aus einem ldentifizierungs- und 
Erfassungssystem fOr Tiere. Die DurchfOhrung der 
Agrarforderung gehOrt zu den Aufgaben der Lander. FOr 
die Antragstellung sind in Rheinland-Pfalz die Kreisver­
waltungen zustandig. Sie werden dabei von der Abtei­
lung lnformationstechnik des Statistischen Landesam­
tes datenverarbeitungstechnisch unterstOtzt. 

Will sich ein Landwirt an einer oder mehreren For­
dermaBnahmen beteiligen, so muB er zunachst den 
, Fiachennachweis - Agrarforderung" erstellen und bis 
Ende Marz bei der Agrarverwaltung vorlegen. In diesem 
Flachennachweis sind aile bewirtschafteten FlurstOcke 
bzw. Schlage mit der genauen Katasterflache und den 
darauf angebauten Frucht- oder Kulturarten anzuge­
ben. FOr die Teilnahme an einem Forderprogramm ist 
der Agrarverwaltung zusatzlich die Beteiligungserkla­
rung vorzulegen. Die Berechnung der Fordermittel fOr 
die Programme, an denen sich der Landwirt beteiligt, 
erfolgt dann von der Verwaltung auf der Grundlage des 
Flachennachweises. 

1 ) Die wichtigsten Regelungen sind : 

Verordnung (EWG) Nr. 3508 / 92 des Rates vom 27.11.1992 zur EinfOhrung eines 
lntegrierten Verwaltungs- und Kontrollsystems fOr bestimmte gemeinschaftliche 
Beihilferegelungen. 

Verordnung der Kommission ( EWG) Nr. 3887 I 92 vom 23. 12. 1992 mit DurchfOh­
rungsbestimmungen zum lntegrierten Verwal tungs- und Kontrollsystem fOr 
bestimmte gemeinschaflliche Beihilferegelungen. 

2 ) Breitenfeld, Jorg und Laux, Werner : lntegriertes Verwaltungs- und Kontrollsy­
stem und amtliche Agrarstatistik, in: Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, 
Heft 1/ 95 S. 12 fl. 
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Die vom Betrieb bewirtschafteten Flachen werden 
somit seit der EinfOhrung von lnVeKoS vom Landwirt 
zweimal staatlichen Stellen mitgeteilt. Diese Doppelbe­
fragung von Angaben zu einem ahnlichen Sachverhalt 
wird im zunehmenden MaBe von den Landwirten und 
den Bauernverbanden kritisiert. Da die Landwirte fOr 
das FOhren und Aktualisieren der Flachennachweise 
sehr viel Zeit aufwenden, haben sie kein Verstandnis 
dafOr, gleiche Angaben mehrfach machen zu mOssen 
und fordern, den Flachennachweis auch fOr statistische 
Zwecke zu verwenden, zumal die Ratsverordnung zur 
EinfOhrung von lnVeKoS die Nutzung der anfallenden 
Daten auch fOr statistische Zwecke zulaBt. 

Amtliche Agrarstatistik und Agrarverwaltung sind sich 
von Anfang an der Problematik bewuBt gewesen. Um 
den Aufbau von lnVeKoS und die damit verbundene 
Auszahlung der Fordergelder nicht zu gefahrden, war 
die Agrarverwaltung bisher nicht in der Lage, entschei­
dend an einer Losung mitzuarbeiten. Die Amtliche Stati­
stik stellte deshalb in einer Machbarkeitsstudie die 
rechtlichen Voraussetzungen fOr eine bundesweite Nut­
zung der Angaben aus den Flachennachweisen sowie 
die damit verbundenen technisch-organ isatorischen 
Probleme und Losungsansatze zusammen. 

Machbarkeitsstudie zur Dateni.ibernahme in die 
Statistik 

Ober die Ergebnisse der Machbarkeitsstudie unter 
besonderer BerOcksichtigung der rhein land-pfalzi­
schen Verhaltnisse wurde bereits in dieser Reihe 2l aus­
fOhrlich berichtet. Die Voraussetzungen fOr die Daten­
Obernahme und die technisch-organisatorischen Pro­
bleme werden deshalb nur kurz dargestellt. Eine wich­
tige Voraussetzung ist die Schaffung einer nationalen 
rechtlichen Regelung fOr eine Obernahme der Verwal­
tungsdaten. Die Ermachtigung in der EU-Verordnung 
wird nach vorherrschender Meinung als nicht ausrei­
chend hierfOr angesehen. Es ist sicherzustellen, daB 
Betriebe, die keinen Forderantrag stellen bzw. in einem 
Jahr auf die Abgabe eines Antrages verzichten, weiter­
hin fOr die Bodennutzungshaupterhebung auskunfts­
pflichtig bleiben. Gleichzeitig mOssen die fO r lnVeKoS 
zustandigen Stellen zur Obermittlung der Angaben ver­
pflichtet werden. Auch wenn eine rechtl iche Regelung 
vorliegt, ist die Bodennutzungshaupterhebung nicht voll 
durch lnVeKoS ersetzbar. Die DatenObernahme setzt 
ferner einen Abgleich der Adressen der bei der Agrar­
verwaltung vorliegenden Unternehmen und der bei der 
Agrarstatistik auskunftspflichtigen Betriebe voraus, 
damit letzteren die Daten aus den Flachennachweisen 
zweifelsfrei zugeordnet werden konnen. 

Die technisch-organisatorischen Probleme erstrek­
ken sich im wesentlichen auf die Merkmalskataloge 
bzw. -inhalte, die Erfassungsbereiche und Erhebungs-
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Statistisches Landesaml 
- Abteilung 333 -
Mainzer StraBe I 4 - 16 

56 130 Bad Ems 

Unternchmensnumrner 

Freiwillige Erklarung im Rahmen der Bodennutzungshaupterhebung und des 
Antrages ,AgrarfOrderung" 1997 

(ErHiuterungen siehe Ri.ickseite) 

l. k h wercle/Wir werden • im Rahmen der Agrarfbrderung einen ausgefi.illten A n trag cin chlie131ich eines 

Fllichennachweises bis zum 3 1. Marz bei der zusUindigen Kreisverwaltung einreichen. 

CJ ja CJ nein 

2. Fal ls unter Nummer I . ,ja" angekreuzt: 

lch bin/Wir sind * damil einvcrstanden, daf3 die nach dem Gesetz i.iber Agrarstatistiken1 fi.ir Z wecke der 

Bodennutzungshaupterhebung zu machenden A ngaben. soweit sie Bestandteil des Forderanlrages sind, 

von der Kreisvetwaltung an etas Stati stische Landesamt weitergeleitet werden konnen. 

CJ ja CJ nein 

3. Meine/Unsere* Betriebsnummer auf dem Erhebungsbogen der Bodcnnutzungshaupterhebung laulet: 

I I I I I 

Es ist mir/uns* auch bekannt. daB der Erhebungsbogen zur Bodennutzungshaupterhebung vollstiindig 
ausgefi.illt wcrden mul3, wenn der Anlrag auf AgrarfOrderung einschlieBiich eines FHichennachweises nichl, 
oder nicht rechtzei tig gesteiit wi rd. 

Orl, Datum U nterschri ft/ten 

Nicht zutreffendes bitte streichen. 
' In der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 1992 (BGBI. I S. 1632). zuletzt geandert durch Artikel 1 der Verordnung zur 

Anderung statistischer Rechtsvorschriften vom 20. November 1996 (BGBI. I S. 1804). 
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Stati stisches Landesamt 
Rheinland- Pfalz 

Mainzer Stra13e 14- 16 
56130 Bad Ems 

Fcmru f: (02603) 7 1 0 
Durchwahl : 7 1 3 18 I 7 1 267 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Erlauterungen 
zur Freiwilligen ErkHirung 

das Sta ti sti sche Landesamt und die Agrarverwaltung bieten den Betrieben 1997 erstmaJs die 

M oglichkeit, die Angaben aus den FHichennachweisen flir das Antragsverfahren ,Agrar­

fOrderung" auch fi.ir die Auskunftserte ilung im Rahmen der Bodennutzungshaupte rhebung zu 

verwenden. Voraussetzu ng hierfi.ir ist die Abgabe des F lachennachweises bi s zu m 3 1. M arz 

1997 bei der fi.ir Sie zustandigen Kreisverwa ltung. Ferner mlissen die Betriebsinhaberinnen 

und -inhaber bzw. Betriebs le ite rinnen und - le ite r mjt der Ubernahme der Angaben einverstan­

den sein. 

Wenn Sie die Ubernahme wi.inschen, fi.ill en Sie bitte die umseitig aufgedruckte Fre iw illige 

Erklarung aus und geben S ie d iese im Rahmen der Bodennutzungshaupte rhebung, die im 

April und Mai 1997 stattfindet, gcmeinsam mit dem Erhebungsbogen bei der ortlichen Erhe­

bungsste lle (Verbandsgemeinde-, Gemeinde-, StadtverwaJtung) ab. Wie lhnen sicherlich be­

kannt ist, s ind im F lachennachweis aJle vom Betrieb bewirtschafteten F lachen, auch wenn sie 

rucht be ihilfebcrechtigt sind (z. B. Wald), anzugeben. Achten Sie bitte darauf, denn sonst liegt 

die Voraussetzung fi.ir d ie Flacheniibe rnahme nicht vor. In diesem Fall mi.issen Sie den Erhe­

bungsbogen zu r Bodennutzungshaupterhebung wie gewohnt vollsUindig ausfi.illen. 

D a e inige fi.ir die Bodennutzungshaupterhebung erforderliche Angaben nicht dem FH:ichen­

nachweis entnommen werden ko nnen, mi.issen diese weiterhjn mit Hilfe e ines Erhebungsbo­

gens e rfragt werden. Genauere Hinweise hierzu werden die E rhebungsunterlagen der Boden­

nutzungshaupterhebung enthalten. 

D as Zweitexemplar der FreiwiJiigen Erklarung is t fi.ir lhre Akten bestimmt. 

Mit freundlichen G rUBen 
Jhr 
Stati stisches Landesamt 
Rheinland-Pfalz 
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einheiten sowie die Termine. Die Umsetzung und Durch­
fOhrung von lnVeKoS Hillt in Deutschland in die Kompe­
tenz der Lander. Diese haben den von einer Bund-Lan­
der-Arbeitsgruppe erstellten Musterantrag ihren spezi­
ellen Bedurfnissen angepaBt, so daB die Flachennach­
weise der einzelnen Bundes lander eine unterschiedli­
che Anzahl von Merkmalen aufweisen und damit mehr 
oder wen iger von dem Erhebungsbogen der Bodennut­
zungshaupterhebung abweichen. Hinzu kommen 
abweichende Defin itionen bei einzelnen Merkmalen. 

Mit Hilfe des Erhebungsbogens der Bodennutzungs­
haupterhebung werden ferner auch Merkmale erhoben, 
die nicht von der Verwaltung Obernommen werden kon­
nen, aber von der Agrarstatistik zur Erfullung ihrer Auf­
gaben benotigt werden (OberschieBende Merkmale) . 
Diese mossen weiterhin von der amtlichen Statistik 
erhoben werden. Hierzu gehort beispielsweise der Zwi­
schenfruchtanbau. 

Wahrend die Teilnahme an einem Forderprogramm 
freiwillig ist und nur fOr Betriebe in Frage kommt, die 
Ober ausgleichsberechtigte Flachen verfugen, schreibt 
das Agrarstatistikgesetz dagegen die in d ie Bodennut­
zungshaupterhebung einzubeziehenden Einheiten vor 
und legt fOr diese eine Auskunftspflicht fest. Festzustel­
len ist, daB dementsprechend nicht aile Betriebe bzw. 
Flachenbewirtschafter, die in die Bodennutzungshaupt­
erhebung einbezogen werden, auch einen Forderan­
trag bei der Agrarverwaltung stellen. Die Definitionen fOr 
die bei lnVeKoS und der Statistik einzubeziehenden 
Einheiten weichen ebenfalls voneinander ab. Die Agrar­
statistik weist die Ergebnisse fOr Betriebe nach. Der 
Betrieb ist definiert als technisch-wirtschaftliche Einheit, 
die fOr Rechnung eines lnhabers (Betriebsinhabers) 
bewirtschaftet wird, einer einheitlichen BetriebsfOhrung 
untersteht und land- und I oder forstwirtschaftliche 
Erzeugnisse hervorbringt. Ein Landwirt, der mehrere 
Betriebe im Sinne der Statistik bewirtschaftet, fOhrt 
dagegen im Flachennachweis aile von ihm bewirtschaf­
teten Produktionseinheiten in einem Flachennachweis 
auf, d. h. die Agrarverwaltung verwendet das Unterneh­
mensprinzip. In den meisten Fallen dOrften jedoch 
Betrieb und Unternehmen identisch sein. 

Die DatenObernahme wird zusatzlich durch die nicht 
Obereinstimmenden Termine erschwert. Die amtliche 
Statistik erstellt zum 15. Juli auf der Grundlage einer 
Stich probe ein vorlaufiges Ergebnis Ober die Bodennut­
zung. Das endgOitige Ergebnis muB bis Anfang Novem­
ber vorliegen. Die Erfassung, Prufung und Korrektur der 
Flachennachweise im Rahmen von lnVeKoS wird dage­
gen erst spater abgeschlossen. Um das vorlaufige 
Ergebnis auch bei einer Nutzung der Verwaltungsdaten 
erstellen zu k6nnen, muB die Agrarverwaltung die fOr die 
Ergebniserstellung von der Statistik ausgewahlten 
Betriebe vorrangig bearbeiten und die Daten fOr diese 
Betriebe bis Mitte Juni liefern. Die Datenlieferungen fOr 
das endgOitige Ergebnis sind bis Anfang Oktober abzu­
schlieBen. 

Ein Vorschlag fOr ein kunftiges Verfahren zur Ober­
nahme der Verwaltungsdaten ist ebenfalls Bestandteil 
der Machbarkeitsstudie. Die statistischen Landesamter 
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fOhren danach die Bodennutzungshaupterhebung in 
der bisherigen Art und Weise durch. Betriebe, die einen 
Flachennachweis bei der Agrarverwaltung abgeben, 
zeigen dies auf dem Erhebungsbogen an und fO IIen 
dann jedoch nur die Abschnitte des Erhebungsbogens 
aus, deren Merkmale nicht Obernommen werden k6n­
nen ( OberschieBende Merkmale ). Die Angaben zu den 
Obrigen Abschnitten Obernimmt das Statistische Lan­
desamt auf maschinellem Wege von der Verwaltung. Die 
Obrigen Betriebe beantworten den Erhebungsbogen 
vollstandig. 

Diese Vorgehensweise verhindert zwar nicht die 
Erhebung durch Agrarverwaltung und amtliche Stati­
stik, wohl aber die zweimalige Befragung identischer 
Merkmale. Vorteile dieser Losung sind, daB die Statisti k 
weiterhin die Obersch ieBenden Merkmale selbst erhebt 
und den Kontakt zum Auskunftspflichtigen nicht verliert. 
Eine ROckkehr zur bisherigen ausschlieBiichen Erhe­
bung ist dadurch jederzeit m6glich. Dies wurde insbe­
sondere erforderlich, wenn das bestehende System des 
produktbezogenen Einkommensausgleiches durch 
einen betriebsbezogenen Einkommensausgleich er­
setzt werden sollte. 

Voraussetzung fOr dieses Modell ist, daB die Unter­
nehmen der Agrarverwaltung schon vor Beg inn der 
Erhebung den auskunftspfl ichtigen Betrieben der 
Bodennutzungshaupterhebung mit Hilfe eines Anschrif­
tenabgleichs zugeordnet werden. Die Vorgehensweise 
ist ferner nur in den Landern moglich, wo die beiden 
Merkmalskataloge Obereinstimmen und die Verwaltung 
die Angaben aus den Flachennachweisen terminge­
recht liefern kann. 

Datenubernahme in Rheinland-Pfalz 

Ein Vorschlag, der 1995 im Rahmen der OberprOfung 
des Programms der Bundesstatistik mit dem Ziel der 
Reduzierung des Aufwandes fOr die amtliche Statistik 
erfolgte, lautet, die rechtl ichen Voraussetzungen fOr die 
Nutzung der Verwaltungsdaten aus lnVeKoS im Rah­
men der Bodennutzungshaupterhebung zu schaffen. 
Die hierzu erforderliche Anderung des Gesetzes Ober 
Agrarstatistiken ist in das Dritte Gesetz zur Anderung 
statistischer Rechtsvorschriften aufgenommen worden, 
das zur Zeit beraten wird. Die DatenObernahme wird als 
fakultative Losung vorgesehen, weil insbesondere der 
Merkmalskatalog des Flachennachweises nur in eini­
gen Landern - wie in Rheinland-Pfalz - mit dem der 
Bodennutzungshaupterhebung Obereinstimmt. Die 
Agrarverwaltung wird ferner zur Obermittlung der Anga­
ben verpflichtet. 

Da in Rheinland-Pfalz der Merkmalskatalog des Fla­
chennachweises und der Merkmalskatalog der Boden­
nutzungshaupterhebung Obereinsti mmen und die 
Agrarverwaltung die termingerechte Lieferung der 
Daten an die Agrarstatistik realisieren kann, sieht das 
Statistische Landesamt nach einer Absprache mit dem 
Ministerium fOr Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und 
Weinbau und dem rheinland-ptalzischen Datenschutz­
beauftragten sowie in Obereinstimmung mit den Bau-
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ern- und Winzerverbanden die DatenObernahme tor 
1997 vor. Das angestrebte Verfahren fOr die DatenOber­
nahme in Rheinland-Pfalz orientiert sich an der in der 
Machbarkeitsstud ie skizzierten Vorgehensweise. FOr 
dieses Verfahren spricht auch, daB die Agrarverwaltung 
keine zusatzlichen Arbeiten Obernehmen muB, worauf 
besonderer Wert gelegt wurde. 

Obereinstimmung der Merkmalskataloge 

Die Obernahme der Daten aus den Flachennachwei­
sen ist in Rheinland-Pfalz moglich, da wie bereits betont 
der Merkmalskatalog des Flachennachweises mit dem 
der Bodennutzungshaupterhebung Obereinstimmt bzw. 
die in der Bodennutzungshaupterhebung nachzuwei­
senden Frucht- und Kulturarten sowie die Hauptnutzun­
gen aus den Verwaltungsdaten entsprechend den stati­
stischen Definitionen gebildet werden konnen. Damit 
die Gesamtflache des Betriebes komplett nachgewie­
sen werden kann, sind auch die wenigen Positionen des 
Flachennachweises, die nicht vollstandig vergleichbar 
sind, einem Merkmal der Bodennutzungshaupterhe­
bung zugeordnet worden. Der im Flachennachweis der 
Agrarverwaltung beispielsweise mit einer eigenen 
Codenummer versehene Eruca-Raps wird, da eine 
Codenummer hierfOr bei der Bodennutzungshaupter­
hebung fehlt, unter Winterraps erfaBt. Aufgrund der 
geringen FlachengroBen der hiervon betroffenen Merk­
male dOrfte dies vertretbar sein. ln Einzeltallen kann dar­
Ober hinaus die Zuordnung auch mit dem Betrieb 
geklart werden. 

Neben der Ubereinstimmung der beiden Merkmals­
kataloge ist sichergestellt, daB die Qualitat der Angaben 
im Flachennachweis den AnsprOchen der amtlichen 
Statistik genOgt. Aufgrund des Abgleichs der im Fla­
chennachweis angegebenen FlachengroBen mit den 
Flachenangaben des Automatisierten Liegenschaftsbu­
ches und der stichprobenweisen UberprOfung der 
Angaben im Flachennachweis vor Ort durch die Verwal­
tung dOrfte die Genauigkeit der Angaben in den Fla­
chennachweisen grbBer sein als die aus der Statistik. 
Die bisherigen UberprOfungen der Verwaltung bestati ­
gen dies. Als Folge der Eintohrung des Flachennach­
weises nahm im Rahmen der Bodennutzungshaupter­
hebung 1993 die landwirtschaftlich genutzte Flache im 
Gegensatz zu frOheren Jahren zu, was auf die vollstandi­
gere Erfassung der bewirtschafteten Flachen bei der 
erstmaligen Erstellung der Flachennachweise im Jahre 
1993 zurOckzutohren sein dOrfte. Auch der statistische 
Nachweis der stillgelegten Flachen wird sich bei einer 
Verwendung der Verwaltungsangaben verbessern, da 
die stillgelegten Flachen der verschiedenen Programme 
von der Agrarverwaltung eindeutig codiert werden. 

Freiwillige Erklarung 

Wegen der noch fehlenden Anderung des Agrarstati­
stikgesetzes erfolgt 1997 die Ubernahme der Verwal­
tungsdaten tor Zwecke der Bodennutzungshaupterhe­
bung nur dann, wenn der Auskunftspflichtige sein Ein-
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verstandnis hierzu erteilt hat. Landwirte, die einen Fla­
chennachweis im Rahmen der Agrarfbrderung abgeben 
und der Verwendung der Angaben fOr Zwecke der 
Bodennutzungshaupterhebung zustimmen, mOssen die 
tor diesen Zweck vorbereitete Einverstandniserklarung, 
die sogenannte ,Freiwillige Erklarung" dem Erhebungs­
bogen beifOgen und nur die Abschnitte mit den Ober­
schieBenden Merkmalen beantworten. Auskunftspflich­
tige, die keine Ubernahme wOnschen oder keinen Fla­
chennachweis erstellen, mOssen wie bisher den Erhe­
bungsbogen vollstandig ausfOIIen. 

Der Vordruck der Freiwilligen Erklarung ist auf durch­
schreibefahigem Papier gedruckt, damit der einwilli­
gende Landwirt ein Exemplar tor seine Unterlagen hat. 
Sie wurde einschlieBiich einer Erlauterung bereits mit 
den Antragsunterlagen tor die Agrarforderung von den 
Kreisverwaltungen im Februar 1997 an die Landwirte 
versandt. Die Losung bietet den Vorteil, daB nur Land­
wirte eine Freiwillige Erklarung erhalten, die schon 1996 
einen Flachennachweis vorlegten (ca. 22 000 ) und dies 
mit hoher Wahrschein lichkeit auch 1997 tun werden. 
WOrden die Freiwilligen Erklarungen zusammen mit den 
Erhebungsbogen zur Bodennutzungshaupterhebung 
an aile rund 60 000 Auskunftspflichtige verschickt, 
bestOnde die Gefahr, daB falschlicherweise auch Aus­
kunftspflichtige eine Freiwillige Erklarung ausfOIIen, die 
keinen Flachennachweis abgeben. Auskunftspflichtige, 
die erstmals 1997 einen Flachennachweis erstellen 
oder ihre Freiwillige Erklarung verlegt haben, kbnnen 
den Vordruck bei der Erhebungsstelle, die bei den 
Stadt-, Verbandsgemeinde- und Gemeindeverwaltun­
gen fOr die Durchtohrung von Agrarstatistiken einge­
richtet ist, oder der Kreisverwaltung erhalten. 

Die ausgetollte Freiwillige Erklarung gibt der Landwirt 
zusammen mit dem Erhebungsbogen an die Erhe­
bungsstelle zurOck. Die ROckgabe der Freiwill igen 
Erklarung erfolgt Ober d ie Erhebungsstellen, damit dort 
die ordnungsgemaBe Auskunftserteilung geprOft wer­
den kann. Zu den Aufgaben der Erhebungsstelle gehort 
das Austeilen und Einsammeln der Erhebungsbogen 
sowie die PrOfung der ordnungsgemaBen Auskunftser­
teilung. Falls Landwirte ihre ausgefOIIte Freiwillige Erkla­
rung den Antragsunterlagen zur Agrarforderung beifO­
gen sollten, wird sie von den Kreisverwaltungen an das 
Statistische Landesamt gesandt. 

Feststellung der Betriebsidentitat 

Die an die Unternehmen bzw. Betriebe vergebenen 
ldentifikationsmerkmale der Agrarverwaltung und Stati­
stik sind unterschiedlich aufgebaut und nicht aufeinan­
der abgestimmt. Die Verwaltung vergibt eine sechzehn­
stellige Unternehmensnummer als ldentitatsschiOssel, 
wahrend die Agrarstatistik eine siebenstellige Betriebs­
nummer verwendet. Der Aufbau einer Umsteiger- oder 
Zuordnungsdatei gehbrt deshalb zu den Voraussetzun­
gen der DatenObernahme und ist bereits vor Beg inn der 
Bodennutzungshaupterhebung 1997 mit Hilfe eines 
Anschriftenabgleichs vorzunehmen. In diesen sind die 
Anschriften der landwirtschaftlichen Betriebe und 
Forstbetriebe der Bodennutzungshaupterhebung 1996 
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Statistisches Landesamt 
81 Rheinland-Pfalz 

Sachgebiet 333 
Bodennutzungshaupterhebung 1997 Mainzer StraBe 14-16 

56130 Bad Ems 

Fernruf : (02603) 71-0 Bitte geben Sie den Erhebungsbogen nur an den Erhebungsbeauftragten oder bei der 

Bei Durchwahl : orttichen Erhebungsstelle (Stadt-, Gemeinde-, Verbandsgemeindeverwaltung) ab. 
(02603) 71 318/71 267 

...... Bitte berichtigen Sie hier und nicht unter Abschnitt 1, wenn 
- sich die Anschrift geiindert hat oder 
- der Betrieb an eine andere Person iibergeben wurde. 

Rechtsgrundlagen und lnformationen zur 
statistischen Auskunftspflicht entnehmen Sie bitte 
Seite 4. 

Betriebsnummer GemeindeschtOsselnummer 

I I I I 

Weitere lnformationen hierzu (insbesondere zur Freiwilligen Erkliirung) auf Seite 2. 
r------------------------------
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ja nein 

Ein Antrag auf AgrarfOrderung 1997 einschlieBiich eines Fliichennachweises liegt der zustiindigen Kreisverwaltung vor. 

lch stimme/wir stimmen der Obernahme der Angaben aus dem Fliichennachweis fOr Zwecke der Bodennutzungshaupt­
erhebung zu. Die hierzu erforderliche Freiwillige Erkliirung ist diesem Erhebungsbogen als Anlage beigefOgt. 

D D 
Ja nein 

D D 
Wenn beide Fragen mit ,jau beantwortet wurden, ist nur der Abschnitt 1 auszufiillen, ansonsten ist die 
vollstiindige Ausfiillung des Erhebungsbogens notwendig. 

-

lnformationen zur Obernahme von Verwaltungsdaten aus dem Antrag auf Agrarforderung 1997 

Das Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz bietet den Aus­
kunftspflichtigen ab 1997 d ie MOglichkeit, die lm Rahmen der 
AgrarfOrderung im Fliichennachweis gemachten Angaben fOr 
Zwecke der Bodennutzungshaupterhebung zu verwenden. Die 
Ubernahme dieser Daten von der Agrarverwaltung erfolgt auf 
freiwilliger Basis und ist mOglich wenn: 

e Sie den Fliichennachweis .AgrarfOrderung 1997" erstellen 
und diesen zusammen mit dem entsprechenden Antrag bei 
der Kreisverwattung zu dem in den Antragsunterlagen 
genannten Abgabetermin (27. Miirz) einreichen, 

e Sie im Flachennachweis aile von Ihnen bewirtschafteten Flii­
chen angegeben haben, auch wenn Sie nicht ausgleichsbe­
rechtigt sind, wie z.B. Wald, 

e Sie der OatenObernahme zustimmen, indem Sie d ie Freiwilli­
ge Erkllirung im Rahmen der Bodennutzungshaupterhe­
bung und des Antrages auf , Agrarforderung 1997" ausfOI­
Ien und unterschreiben, 

e Sie die Freiwillige Erkliirung als Anlage dem Erhebungsbo­
gen zur Bodennutzungshaupterhebung 1997 beifOgen. 

Auskunftspflichtige, die die Voraussetzungen eriOIIen und die 
MOglichkeit nulzen mOchten, mOssen nur den Abschnitt 1 ausfOI­
Ien, da diese Angaben nicht bei der Agrarverwaltung vorliegen. 

Wenn Sie die Datenobernahme nicht wOnschen oder die 
genannten Vorausselzungen nicht erfOIIen, sind aile Abschnitte 
des Erhebungsbogens in der gewohnten Weise vollstandig aus­
zufOIIen. 

Die Freiwillige Erklarung wurde den Unternehmen bzw. Betrie­
ben, die bereits 1996 einen Ftachennachweis abgegeben haben 
mit den Antragsuntertagen fOr die AgrarfOrderung 1997 im 
Februar/Marz Obersandt. Um Ihnen die Arbeit zu erleichtern, sind 
bereits lhre Anschrift unter der Sie bei der Kreisverwaltung 
geiOhrt werden und lhre Unternehmensnummer eingedruckt. Sie 
brauchen deshalb nur noch die Betriebsnummer der Agrarstati­
stik einzutragen und die Freiwillige Erklarung zu unterschreiben. 
Die Betriebsnummer linden Sie unter dem Anschriftenfeld auf der 
Seite 1 des Erhebungsbogens zur Bodennulzungshaupterhe­
bung. 

Falls Ihnen die Freiwillige Erklarung nicht mehr vorliegt oder Sie 
erstmals einen Flachennachweis AgrarfOrderung erstellen, kOn­
nen Sie bei der Kreisverwaltung oder der Erhebungsstelle 
(Stadt-, Gemeinde-, Verbandsgemeindeverwaltung) ein weiteres 
Formular erhalten. In diesem Fall tragen Sie bitte zusatzlich die 
Anschrift, unter der Sie bei der Kreisverwaltung gefOhrt werden, 
sowie die Unternehmensnummer ein. 
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und die der Unternehmen, die bis zum 15. Mai 1996 
einen Flachennachweis abgegeben haben, einzubezie­
hen. Mit Hilfe eines im Statistischen Landesamt vorlie­
genden EDV-Programmes werden die meisten Unter­
nehmen auf maschinellem Wege einem Betrieb zuge­
ordnet werden konnen. Das Programm normiert 
zunachst die Anschriften indem zum Beispiel die 
Umlaute wie .. a " in .. ae " umgesetzt werden. Die einzel­
nen Bestandteile der Anschrift (Name, Vorname, StraBe, 
etc.) werden dann abgeglichen. Sobald das Programm 
beispielsweise einen Obereinstimmenden Namen fin­
det, wird der hierfOr vergebene Gewichtungsfaktor fest­
gehalten. Stimmen weitere AdreBbestandteile Oberein, 
erhoht sich der Gewichtungsfaktor. Der geprOften 
Anschrift wird dann diejenige Anschrift des anderen 
Datenbestandes mit dem hOchsten Gewichtungsfaktor 
zugeordnet. Wenn der Gewichtungsfaktor einen vorge­
gebenen Wert nicht Obersteigt, erfolgt keine Zuordnung. 
Diese Faile sind manuell zu bearbeiten. 

Die Betriebe der Statistik sowie die ihnen zugeordne­
ten Unternehmen der Agrarverwaltung werden dann in 
die Zuordnungsdatei eingespeichert, die folgende 
Merkmale enthalt : 

Amtliche Statistik : 

- Betriebsnummer 
- Anschrift 
- Rechtsform 
- Eckflachen 
- Kennzeichen tor 

Stich probenbetrieb 

Verwaltung : 

- Unternehmensnummer 
- Anschrift 
- Rechtsform 
- Eckflachen 

Um die Betriebe bzw. Unternehmen, die in die Daten­
Obernahme eingewilligt haben, aus der Zuordnungsda­
tei selektieren zu konnen, ist tor 1997 zusatzlich ein Feld 
tor die Zustimmung zur DatenObernahme vorgesehen. 
Die Kennzeichnung hierfOr wird zunachst maschinell fOr 
aile Auskunftspflichtigen auf .. Nein " gesetzt. 

Flachenabgleich 

Dem Anschriftenabgleich zum Aufbau der Zuord­
nungsdatei schlieBt sich ein Flachenabgleich bei den 
Betrieben, denen ein Unternehmen zugeordnet wurde, 
an. Durch den Abgleich der Angaben aus dem Flachen­
nachweis von 1996 und der Bodennutzungshaupterhe­
bung 1996 werden die Einheiten bei der Agrarverwal­
tung festgestellt, die nicht der Betriebsdefinition der 
Agrarstatistik entsprechen. Die Gesamtflachen der 
Unternehmen mit mehreren Produktionseinheiten dOrf­
ten deutlich von den Flachen des unter gleicher 
Anschrift getohrten Betriebes bei der Bodennutzungs­
haupterhebung abweichen. Die Faile mit groBeren Fla­
chenabweichungen werden mit Hilfe der Betriebsdefini­
tion der Statistik geprOft. Wenn es sich bei dem Unter­
nehmen tatsachlich nur um einen Betrieb im Sinne der 
Statistik handelt, so sind die bisherigen in der Statistik 
bestehenden Betriebe zusammenzufOhren. Die Daten 
der Betriebe im Sinne der Statistik, die bei der Verwal­
tung zu einem Unternehmen gehoren, mOssen dagegen 
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weiterhin direkt beim Auskunftspflichtigen erhoben 
werden. FOr sie ist eine FlachenObernahme nicht mog­
lich, da die Flachennachweise eine Differenzierung tor 
die verschiedenen Produktionseinheiten eines Unter­
nehmens nicht enthalten. 

Eine weitere Moglichkeit tor abweichende Flachen­
angaben ist, daB nicht aile vom Unternehmen bewirt­
schafteten Flachen im Flachennachweis oder vom 
Betrieb auf dem Erhebungsbogen der Bodennutzungs­
haupterhebung angegeben wurden. Es ist z. B. nicht 
auszuschlieBen, daB Landwirte tor FordermaBnahmen 
nicht relevante Flachen im Flachennachweis nicht 
angegeben haben. Die Betriebe bzw. die Unternehmen 
mit groBeren Differenzen werden in der Zuordnungsda­
tei gekennzeichnet, um die festgestellten Abweichun­
gen wahrend der Durchtohrung der Bodennutzungs­
haupterhebung 1997 klaren zu konnen. 

Bearbeitung der Zuordnungsdatei im Rahmen der 
Bodennutzungshaupterhebung 

Die Zuordnungsdatei wurde nur unter Verwendung 
der im Statistischen Landesamt vorliegenden lnforma­
tionen aufgebaut. Es ist deshalb erforderlich, die getrof­
fene Zuordnung mit Hi lfe von Angaben in der Freiwilli­
gen Erklarung zu prOfen. Aus diesem Grund wurde in 
der Freiwilligen Erklarung die Angabe der Unterneh­
mensnummer und Anschrift, unter der das Unterneh­
men bei der Agrarverwaltung gefOhrt wird, sowie der 
Betriebsnummer der Agrarstatistik vorgesehen. Land­
wirten, die bereits 1996 einen Flachennachweis abge­
geben haben, wurde zur Arbeitserleichterung bereits 
die Unternehmensnummer und Anschrift eingedruckt. 

Merkmalskomplexe der Bodennutzungshaupterhebung 
und deren Obernahmemoglichkeit aus den 
Verwaltungsdaten des lntegrierten Systems 

Merkmalskomplexe Stich probe 
Nicht- Obernahme 

der Bodennutzungs- stichprobe aus lnVeKoS 
haupterhebung 

Periodizitat Periodizitat 
mOglich 

- Hauptnutzungs- und 
Kulturarten j 11 j ja 

- Fruchtarten j 4j ja 

- Stillgelegte Flachen 2j 4j ja 

- Betriebssitz j j bedingt 

- Rechtsform j j bedingt 

- Anschri ft des Betrie-
bes, der Flachen 
ubernommen hal 
und deren GrOBe j j nein 

- Anschrift des Betrie-
bes, der Flachen 
an den Befragten 
abgegeben hat 
und deren GroBe j j nein 

- Zwischenfruchte 2j 4j nein 

- Merkmale fur Zwecke 
der Agrarberichter-
stattung I EG-Agrar-
strukturerhebung21 4j 4j nein 

1) j = jahrlich. - 2) Soweit sie auf dem Erhebungsbogen zur Bodennutzungs­
haupterhebung erfragt werden. 

73 



Von diesen Landwirten ist nur noch die Betriebsnummer 
der amtlichen Statistik in der Freiwilligen Erklarung zu 
erganzen. 

Die Erhebungsbogen der Bodennutzungshaupterhe­
bung werden, sobald sie im Statistischen Landesamt 
vorliegen, nach Betrieben mit Freiwilliger Erklarung und 
Betrieben ohne Freiwillige Erklarung sortiert. Bei Betrie­
ben, fOr die eine Freiwillige Erklarung vorliegt, wird 
geprOtt, ob diese vollstandig ausgefOIIt und unterschrie­
ben wurde. Gegebenenfalls fehlende Angaben auf einer 
unterschriebenen Freiwilligen Erklarung werden nach 
telefonischer ROckfrage erganzt. Fehlt die Unterschritt 
und wurde der Erhebungsbogen nicht ausgefOIIt, wird 
der Erhebungsbogen vom Statistischen Landesamt an 
die Erhebungsstelle zur erneuten Befragung des Aus­
kunttspflichtigen zurOckgegeben. In den Fallen, wo 
keine Auskunttspflicht mehr besteht, wird er den Betrie­
ben ohne Freiwillige Erklarung zugeordnet. 

Bei Betrieben mit einer unterschriebenen Freiwilligen 
Erklarung ist im nachsten Schritt die vom Statistischen 
Landesamt im Rahmen des AdreBabgleichs vorgenom­
mene Zuordnung von Unternehmensnummer und 
Betriebsnummer mit den Angaben der Freiwilligen 
Erklarung auf Obereinstimmung zu prOfen. Wenn keine 
Ubereinstimmung besteht, ist durch eine ROckfrage 
beim Auskunftspflichtigen d ie richtige Zuordnung zu 
klaren und ggf. die Zuordnungsdatei zu berichtigen. Die 
Zustimmung wird anschlieBend in der Zuordnungsdatei 
von , nein" auf ,ja" geandert. FOr diese Betriebe konnen 
dann die Angaben Ober die Bodennutzung von der 
Agrarverwaltung angefordert werden. 

Nachdem die Zuordnungsdatei im Rahmen der 
Bodennutzungshaupterhebung 1997 endgOitig erstellt 
wurde, beschranken sich ab 1998 die Arbeiten auf die 
Aktualisierung der Zuordnungsdatei. So sind Betriebe, 
die keinen Flachennachweis mehr erstellen, wei I sie z. B. 
die Bewirtschaftung einstellen, aus der Zuordnungsda­
tei zu loschen, dagegen sind Betriebe, die erstmals 
einen Flachennachweis abgeben, in die Zuordnungs­
datei aufzunehmen. Es ist hierfOr erforderlich, daB die 
Anschriften der Unternehmen der Ag rarverwaltung der 
Statistik weiterhin fOr PrOfzwecke zur VerfOgung stehen. 

Dateni.ibernahme von der Verwaltung 

Aus DatenschutzgrOnden ist ein direkter Zugriff der 
Statistik auf die im Rahmen von lnVeKoS eingerichtete 
landwirtschaftliche Betriebsdatenbank nicht zulassig. 
Der umgekehrte Weg ist ebenfalls nicht moglich. Aus 
diesem Grund wurden die Formate fOr die zu Obermit­
telnden Daten abgestimmt. Die DatenObermittlung ist 
dann problemlos moglich. 

Von der statistischen Seite werden der Verwaltung 
die Unternehmensnummern der Einheiten mitgeteilt, die 
in die Stichprobe der Bodennutzungshaupterhebung 
gehoren und vorrangig zu bearbeiten sind. Ferner wer­
den 1997 die Unternehmensnummern der Betriebe 
bereitgestellt, die in die Obernahme eingewilligt haben 
und fOr die Angaben aus dem Flachennachweis zu 
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Obernehmen sind. Die Verwaltung liefert ihrerseits die 
Anschritten sowie die Angaben aus dem Flachennach­
weis in dem vorgegebenen Format. 

Die in der landwirtschaftlichen Betriebsdatenbank 
enthaltenen schlagbezogenen Angaben werden vor der 
Abgabe an das Statistische Landesamt unternehmens­
weise nach Codenummern aggregiert. Als Besonderheit 
ist tor die nachwachsenden Rohstoffe auf sti llgelegten 
Flachen wie z. B. Winterraps einmal der Code fOr die 
stillgelegte Flache mit nachwachsenden Rohstoffen 
zum anderen der Code fOr die angebaute Pflanzenart 
mitzuliefern. Der Grund dafOr ist, daB die stillgelegten 
Flachen mit nachwachsenden Rohstoffen in der Boden­
nutzungshaupterhebung sowohl unter den stillgelegten 
Flachen als auch unter der jeweiligen Frueh tart nachzu­
weisen sind. Die weitere Bearbeitung, z. B. Umsetzung 
der Daten auf das bundeseinheitliche Datensatzformat 
der Bodennutzungshaupterhebung und die Bildung der 
Sam mel- bzw. Summenpositionen, geschieht durch die 
Statistik. Anderungen in den Merkmalskatalogen und 
der jahrlich wechselnde Nachweis der Stillegungsfla­
chen in der Bodennutzungshaupterhebung konnen 
dann problemlos umgesetzt werden. 

Die aus den Flachennachweisen Obernommenen 
Angaben des aktuellen Jahres werden dann mit den bei 
der Statistik vorliegenden Flachendaten des Vorjahres 
abgeglichen und evtl. auttretende groBere Differenzen 
in den Gesamtflachen geprOft. Durch diese PrOfung 
konnen vor allem neu entstandene Unternehmen mit 
mehreren Produktionseinheiten festgestellt werden. Die 
Daten werden anschlieBend mit den Angaben zu den 
OberschieBenden Merkmalen zusammengefOhrt und 
den bei der Bodennutzungshaupterhebung Oblichen 
Plausibilitatskontrollen unterworten. 

Feststellung der Betriebe, fi.ir die eine Freiwillige 
Erklarung, aber kein Flachennachweis vorliegt und 
Datenlieferung 

Eine wichtige PrOfung ist die Feststellung der 
Betriebe, die in die DatenObernahme einwi lligten, aber 
keinen Flachennachweis abgegeben haben. Um diese 
Betriebe frOhzeitig feststellen zu konnen, werden die 
Betriebe mit einer Zustimmung im Statistischen Landes­
amt vorrangig bearbeitet, d. h. das Kennzeichen fOr die 
Einwilligung wird in der Zuordnungsdatei auf , ja " gean­
dert. Die Unternehmensnummern der einwilligenden 
Betriebe werden anschlieBend der Agrarverwaltung 
mitgeteilt. Diese stellt dann die Betriebe fest, fOr die kein 
Flachennachweis vorliegt und teilt die Unternehmens­
nummern der Statistik mit. Falls die Erhebungsbogen 
dieser Betriebe nicht ausgefOIIt wu rden, wird dem Aus­
kunftspflichtigen nochmals der Erhebungsbogen zur 
Beantwortung vorgelegt. 

FOr die Lieferung der Flachenangaben von der Agrar­
verwaltung sind mehrere Termine vorgesehen, um der 
Statistik eine laufende Bearbeitung, z. B. den Flachen­
abgleich, zu ermoglichen. Evtl. ROckfragen beim Aus­
kunftspflichtigen zur Klarung von Flachendifferenzen 
konnen somit zeitnah erfolgen. Da 1997 nur die Anga-
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ben der Unternehmen geliefert werden durfen, fUr die 
die Zustimmung vorliegt, teilt die amtliche Statistik die 
entsprechenden Unternehmensnummern zunachst der 
Verwaltung mit. Die ersten Datenlieferungen der Agrar­
verwaltung konnen sich auf die Stichprobenbetriebe 
beschranken. Urn den Termin fUr das vorlaufige Ergeb­
nis uber die Bodennutzung zum 15. Juli nicht zu gefahr­
den, erfolgt spatestens Mitte Juni die erste Datenliefe­
rung. Sie ist fUr die Stichprobenbetriebe bis zum 1. Juli 
abzuschlieBen. Die Ubergabe der Daten fUr Unterneh­
men, die nicht zur Stichprobe gehoren, ist erst ab dem 
15. Juli notwendig. Je nach Umfang der gelieferten 
Datensatze, sind die weiteren Termine zwischen Agrar­
verwaltung und Statistik festzulegen. Die letzte Liefe­
rung erfolgt spatestens Ende September. 

Gestaltung des Erhebungsbogens der Boden­
nutzungshaupterhebung 

Die Einzelheiten der Datenubernahme werden 1997 
im Erhebungsbogen der Bodennutzungshaupterhe­
bung erlautert. Urn die Landwirte auf die Moglichkeit 
hinzuweisen, sind im Erhebungsbogen vor dem ersten 
Abschnitt zwei Fragen zu der Datenubernahme aufge­
nommen worden. Durch sie wird jeder Auskunftspflich­
tige uber die Mbglichkeit der Datenubernahme infor­
miert. Die Datenubernahme und die Voraussetzungen 
hierfur werden dann in einem besonderen Abschnitt 
noch einmal austuhrlich erlautert. Zu der wichtigsten 
Voraussetzung gehort die Abgabe eines Flachennach­
weises bis zum 27. Marz 1997. Ferner mussen aile vom 
Betrieb bewirtschafteten Flachen einschlieBiich der 
nicht antragsrelevanten Flachen, z. B. Wald, angegeben 
sein. Da 1997 d ie Ubernahme nur mit dem Einverstand­
nis des Auskunftspflichtigen erfolgen kann, ist auch die 
unterschriebene Freiwillige Erklarung abzugeben. Auf 
die Merkmalskomplexe der Bodennutzungshaupterhe­
bung, die auch bei einer Datenubernahme weiterhin zu 
beantworten sind, wird deutlich im Erhebungsbogen 
hingewiesen. 

Das Verfahren der Datenubernahme ist ebenfalls den 
Erhebungsstellen zu erlautern . Hierzu bietet sich die 
Anleitung fUr die Erhebungsstelle an, die den Erhe­
bungsstellen als Arbeitsgrundlage vom Statistischen 
Landesamt zur Verfugung gestellt wird. Das Vorgehen 
wird austuhrlich beschrieben und darauf hingewiesen, 
daB nicht fUr aile Betriebe und fUr aile Merkmale eine 
Datenubernahme moglich ist. Die nachtragliche Erhe­
bung von Betrieben, die zwar uber eine Unternehmens-
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nummer verfugen, aber keinen Flachennachweis abge­
geben haben und den Erhebungsbogen nicht ausfUII­
ten, wird ebenfalls angesprochen. 

Otfentlichkeitsarbeit 

Mit der erstmals 1997 geplanten Ubernahme von Ver­
waltungsdaten im Rahmen der Bodennutzungshaupter­
hebung wird die Erhebung fur das Statistische Landes­
amt zunachst aufwendiger und komplizierter, wahrend 
die Landwirte entlastet werden. Der Erfolg der MaB­
nahme hangt deshalb nicht unwesentlich davon ab, daB 
die Landwirte und die Bearbeiter der Forderantrage in 
den Kreisverwaltungen das Verfahren kennen und 
unterstutzen. Es ist deshalb vorgesehen, d ie Landwirte 
in der Fachpresse uber das Verfahren zu informieren. 
Auch in Bekanntmachungen wird auf die Moglichkeit 
der Datenubernahme hingewiesen. Die Bearbeiter in 
den Kreisverwaltungen erhalten in Arbeitsbesprechun­
gen die notwendigen Information en uber das Verfahren. 

Vorgehen ab 1998 

Nachdem die Datenubernahme 1997 wegen der feh­
lenden Rechtsgrundlage nur auf der Grundlage der 
Freiwilligen Erklarung erfolgt, ist diese voraussichtlich 
ab 1998 nicht mehr erforderlich, da bis dahin mit dem 
durch das Dritte Statistikanderungsgesetz geanderten 
Agrarstatistikgesetz d ie rechtliche Regelung zur Daten­
Obernahme geschaffen sein durfte. Das Verfahren wird 
dadurch deutlich einfacher. Urn die Betriebe, fUr die im 
Vorjahr Angaben ubernommen wurden, wahrend der 
Bearbeitung der Bodennutzungshaupterhebung ab 
1998 im Statistischen Landesamt Ieichter identifizieren 
zu konnen, wird die Unternehmensnummer mit auf den 
Erhebungsbogen gedruckt. 

Fur Betriebe, die 1997 nicht eingewill igt haben, aber 
ab 1998 aufgrund des geanderten Agrarstatistikgeset­
zes in die Datenubernahme einbezogen werden kon­
nen, ist dies erst ab 1999 moglich. Die wenigen Betriebe, 
die erstmals 1998 oder in den Folgejahren einen Fla­
chennachweis abgeben, teilen ihre Unternehmensnum­
mer dem Statistischen Landesamt formlos auf dem 
Erhebungsbogen der Bodennutzungshaupterhebung 
mit. Die Prutungen, ob fUr aile Betriebe ein Flachennach­
weis vorliegt und ob neue Mehrbetriebsunternehmen 
entstanden sind, erfolgen wie 1997. 

Diplom-Agraringenieur Jorg Breitenfeld 
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Neuerscheinung ! 

Die Angaben des Krankenhausverzeich-
nisses basieren auf den Meldungen der 
Einrichtungen zur Krankenhausstatistik. 
Der Gesetzgeber unterscheidetvon 1990 
an zwischen Krankenhausern, die der 
Krankenhausbehandlung und I oder Ge­
burtshilfe dienen, sowie Vorsorge- oder 
Rehabilitationseinrichtungen. Demge­
maf3 werden im vorliegenden Verzeichnis 
auch beide Gruppen von Hausern in 
getrennten Abschnitten dargestellt. 

Bei der Art des Krankenhauses werden 
unterschieden : 

- Plankrankenhauser ( Krankenhauser, 
die in den Krankenhausplan eines 
Landes aufgenommen sind); 

- Hochschulkliniken (Krankenhauser 
im Sinne des HochschulbaufOrde­
rungsgesetzes) ; 

Krankenhauser mit einem Versor­
gungsvertrag nach § 1 08 Abs. 3 SGB V 
( Krankenhauser, die aufgrund eines 
Versorgungsvertrages mit den Lan­
desverbanden der Krankenkassen 
und den Verbanden der Ersatzkassen 
zur Krankenhausbehandlung Versi­
cherter zugelassen sind) ; 

- sonstige Krankenhauser ( Kranken­
hauser, die nicht in die oben genann­
ten Kategorien fallen und somit nicht 
zu den zugelassenen Krankenhausern 
gemaf3 § 1 08 SGB v gehoren ). 

Verzeichnis der Krankenhauser, 
Vorsorge- und 

Rehabilitationseinrichtungen 
1995 

Statistischcs Landcsamt 

Bei der Art der Vorsorge- und Rehabiliationseinrichtungen wird differenziert nachgewiesen, ob die Einrichtung einen 
Versorgungsvertrag nach § 111 SGB V mit den Landesverbanden der Krankenkassen und den Verbanden der 
Ersatzkassen abgeschlossen hat oder nicht. (Mit einem solchen Vertrag ist die Einrichtung zur Versorgung der Versi­
cherten mit stationaren medizinischen Leistungen zur Vorsorge oder Rehabilitation zugelassen.) 

Das Verzeichnis enthalt aile in Rheinland-Pfalz gefOhrten Krankenhauser, Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtun­
gen, soweit sie der Berichtspflicht zur Krankenhausstatistik unterliegen. Entscheidend fOr die region ale Zuordnung ist 
die Belegenheit der Einrichtung, unabhangig davon, wo sich der Sitz ihres Tragers befindet. Die Angaben sind regio­
nal nach Regierungsbezirken, kreisfreien Stadten, Landkreisen und Gemeinden gegliedert. 

Die einzelnen Krankenhauser, Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen sind im Verzeichnis mit Namen, Anschrift, 
Telefonnummer, Trager sowie gefOhrten Fachabteilungen und Bettenzahlen aufgelistet. Dem Konzept der Kranken­
hausstatistik entsprechend werden die im Jahresdurchschnitt vorhandenen Bettenzahlen ausgewiesen. Neben den 
der teilstationaren Versorgung dienenden Platzen in rein en Tageskliniken sind auch solche Tages- und Nachtklinik­
platze nachgewiesen, die in Krankenhausern mit Oberwiegend vollstationarem Bettenangebot vorgehalten werden. 

Zu beziehen ist das Verzeichnis zum Preis von 4,30 OM zuzOg lich Versandkosten direkt von der Vertriebsstelle des 
Statistischen Landesamtes, Mainzer Str. 14-16, 56130 Bad Ems, Telefon: 02603 I 71 245, Telefax : 026 03 /71 315. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschnitl Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bevlilkerung am Monatsende 1000 3938 3963 3974 3 976 3988 3 992 ... ... .. . 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1) Anzahl 1 932 1 910 1 500 1139 2 192 2 089 p 1 802 p 1 210p .. . 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,9 5,8 4,4 3,5 6,5 6,4 P 5,3P 3,7 P ... 

• Lebendgeborene 21 Anzahl 3378 3307 3 434 3152 3159 3 679 P ... ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,3 10,0 10,2 9,6 9,4 11 ,2P ... .. . ... 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 571 3583 3 563 3 478 3945 3287P ... ... .. . 
' je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,6 10,6 11,7 10,0 P ... ... .. . 

• lm 1. Lebensjahr Geslorbene 31 Anzahl 19 18 17 15 19 18P ... .. . .. . . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,4 5,5 4,9 4,6 5,7 5,1 p ... ... .. . 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -193 -276 -129 -326 - 786 392 P ... ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 0,6 - 0,8 - 0,4 - 1,0 - 2,3 1,1 p . .. .. . ... 
Wanderungen 
uber die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 10 631 10281 12050 10 156 9622 10 131 ... ... ... 
Fortgezogene Anzahl 8298 7 810 9 135 7 895 7106 7 574 ... ... ... 
Wanderungssaldo Anzahl 2333 2 471 2915 2 261 2 516 2 557 ... . .. .. . 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 13845 13831 14 712 14 280 15350 13296 ... ... .. . 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 132 876 134 223 129 303 132 036 142 003 147 603 149 543 153911 163 371 
Miinner Anzahl 75 533 76 448 72 042 74 332 82154 83807 85 242 88 457 96139 

Ausgewiihlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 6490 6870 8393 7770 10 585 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 45626 42987 45123 46064 51 897 

Arbeitslosenquote % 8,4 8,5 8,2 8,3 9,0 9,3 9,4 9,7 10,3 
Offene Stellen Anzahl 19 749 22 629 17179 15 734 15 878 24263 16 496 15233 17039 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 808 811 497 797 441 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 3 713 4285 3481 4 724 4 087 

Kurzarbeiter Anzahl 15101 6192 6075 6 747 6970 9324 10738 9153 8393 
Miinner Anzahl 12 001 4677 4 538 4 941 5 478 7 054 8079 7 232 7 107 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 12 886 12 592 12 957 14 025 13 578 13909 14 742 15539 14 215 

' Rinder t 3 757 3 424 3 574 4 413 3889 3 586 41 38 4 571 3949 
• Kalber t 26 29 27 36 61 28 37 43 63 
• Schweine t 8996 9045 9 266 9473 9502 10202 10 463 10 815 10088 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 61949 63341 61 206 57 242 60 973 62 786 62 363 57 895 60 707 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden71 

Betriebe Anzahl 2 240 2 237 2 232 2 232 2183 2 185 2 183 2 183 
• Beschaftigte 1000 323 323 322 320 312 311 309 308 . Arbeiter 81 1000 211 211 210 208 201 200 199 198 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 28 089 28 584 291 42 24 834 26 651 27 50 1 29096 23 921 

Llihne und Gehalter Mill. OM 1 684 1602 2 514 1 71 1 1 540 1 581 2 451 1 667 . Llihne Mill. OM 921 897 1 296 917 832 87 1 1 251 895 . Gehiilter Mill. OM 763 705 1 218 794 708 710 1 200 773 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8 953 8877 8994 8530 8 662 91 78 8 882 8513 . Auslandsumsatz Mill. OM 3 51 4 3 41 9 3391 3322 3386 3 634 3500 3435 . Exportquote 91 % 39,3 38,5 37,7 38,9 39,1 39,6 39,4 40,3 

1) Nach d em Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Berucksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.-5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und ausliindischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rindern ab Januar 1995 mitfruheren Ergeb­
nissen nur eingeschrankt verg leichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne offentliche Gas­
und Elektrizi tatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt Oklober November Dezember September Oklober November Dezember 

• Kohleverbrauch 31 1000 GJ 7 484 7667 5 576 8228 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2l3l Mill. kWh 8206 8372 7 381 8045 
• HeizOiverbrauch 31 10001 111 119 61 96 

davon . leichtes HeizOI 10001 50 41 26 47 . schweres HeizOI 10001 60 78 35 49 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1142 1147 1145 1123 1063 1 083 1152 1 141 1069 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 245 247 239 249 267 200 238 267 280 

6ffentliche Energieversorgung 

Bruttostromerzeugung Mill. kWh 458 466 482 496 492 304 396 450 ... 
Eigenverbrauch Mill. kWh 32 31 34 33 33 22 25 27 ... 

Net1ostromerzeugung Mill. kWh 427 435 449 463 459 282 370 423 ... 
davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 88 85 69 73 73 25 43 92 ... 
Wind-, und Solarenergie Mill. kWh 0,52 0,05 0,04 0,06 0,08 0,08 0,08 0,11 ... 
warmekraft Mill. kWh 339 350 380 389 386 257 328 331 ... 

Steinkohle Mill. kWh 129 119 150 138 140 57 90 97 ... 

Erdgas Mill. kWh 197 221 217 239 230 188 225 225 ... 
HeizOI Mill. kWh 6 0,69 0,09 0,16 2,70 2,00 0,15 0,38 ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 6 9 12 12 14 10 12 9 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 5 8 10 9 10 8 13 11 ... 
darunter von Betreibern 
regenerativer Energieanlagen Mill. kWh 4 5 5 5 5 9 6 .. . 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3192 3259 3 292 3 516 3 659 3258 3436 3456 ... 
Ueferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1520 1 575 1640 1 717 1778 1 487 1 576 1 589 .. . 
Stromabgabe an das Offentl. Netz 4l Mill. kWh 2104 2126 2110 2 271 2350 2061 2244 2301 ... 

Gaserzeugung Mill. kWh 0,53 0,62 0,21 0,21 3,61 0,18 0,52 0,23 ... 
Saldo des Gasaustauschs Ober 
die Landesgrenze Mill. kWh 4 743 5258 4 767 4 767 7 224 4 290 5 313 5997 ... 

VerfOgbare Gasmenge 51 Mill. kWh 4 730 5260 4 713 4 713 7 339 4 243 5274 6013 ... 

Handwerk 61 

• BescMftigte (Ende des Vj.) 1976= 100 83 81 79 ... ... 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=100 184 187 206 ... ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 1171 

• Besch!!ft igte Anzahl 60327 51178 51 174 50695 49972 47270 46926 46 417 45407 
Facharbeiter Anzahl 29 393 24 210 23 558 23077 22841 25661 25678 25 543 24 758 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 575 13822 14 259 14254 13857 9117 8 794 8 476 8 271 

• Geleistete Arbeitsstunden 81 1000 5182 5770 5 566 3 774 5137 5358 4 597 3 739 
davon : Hochbau 1000 3 268 3485 3367 2377 3104 3277 2 915 2 406 

Tiefbau 1000 1 914 2 285 2199 1397 2033 2 081 1682 1333 
davon : Gewerblicher Bau 1000 1 407 1 571 1503 1046 1324 1309 1177 943 

Hochbau incl. lw. Bau 1000 946 1031 990 710 894 890 827 676 
Tiefbau 1000 461 540 513 336 430 419 350 267 

Wohnungsbau 1000 2040 2131 2060 1447 1894 2034 1 769 1 474 
Cffentlicher u. StraBenbau 1000 1 735 2068 2003 1 281 1 919 2015 1 651 1322 

Hochbau 1000 282 323 317 220 316 353 319 256 
Tiefbau 1000 1 453 1 745 1 686 1 061 1603 1 662 1332 1066 

StraBenbau 1000 782 954 889 551 821 844 647 549 
LOhne und Gehalter Mill. OM 254 215 217 320 207 196 205 258 199 . LOhne Mill. OM 201 169 172 250 156 154 163 202 154 . Gehalter Mill. OM 53 46 45 70 51 42 42 56 45 

• Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 820 676 748 837 866 712 746 784 752 

1) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 2) 1 m3 = 35, 169 MJ = 9,769 kWh ( Brennwert bzw. oberer Heizwert). - 3) Vierteljahresergebnisse 
(Mtlrz= 1. Vj., Juni= 2. Vj. usw.), Jahr=Vierteljahresdurchschnitt. - 4) EinschlieBiich Ubertragungsverlusten im Offent lichen Netz. - 5) EinschlieBiich 
MeBdlfferenzen. - 6) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. - 7) 1995 : Wegen Umstellung auf die europaeinheitliche Wirtschaftszweigsystematik 
sind die Angaben mit den Vorjahresdaten nur bedingt vergleichbar. - 8) Die Bauartenmerkmale haben sich wegen der Umstellung geandert. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Baugenehmigungen 

• Wohngebiiude (Errichtung neuer 
GeMude) Anzahl 1 277 943 755 736 644 842 983 674 580 . mit 1 Wohnung Anzahl 720 541 456 423 369 580 633 450 384 . mit 2 Wohnungen Anzahl 297 203 146 146 11 2 151 212 133 87 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 261 199 153 167 163 111 138 91 109 . Umbauter Raum 1000 m3 1 642 1 252 1 034 976 897 957 1 078 797 713 . Wohnflache 1000 m2 295 225 183 176 159 170 195 141 128 
Wohnriiume Anzahl 13 551 10314 8138 8144 7 424 7 792 8 780 6434 5913 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 681 535 451 422 393 409 473 347 313 

Bauherren 
OHentliche Bauherren Anzahl 2 3 4 1 3 1 1 - -
Unternehmen Anzahl 151 120 89 143 162 126 149 124 101 
Private Haushalte Anzahl 1 123 821 622 592 479 71 5 833 550 479 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzah l 168 172 168 185 126 171 157 176 133 . Umbauter Raum 1000 m3 747 812 667 755 517 760 590 763 591 . Nutztliiche 1000 m2 128 132 113 126 92 125 98 126 92 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 193 176 153 140 140 163 133 232 131 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 26 20 27 15 17 22 16 26 15 
Unternehmen Anzahl 133 144 128 162 103 142 136 142 110 
Private Haushalte Anzahl 9 8 13 8 6 7 5 8 8 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 3555 2 731 2265 2 144 2010 1 798 2 091 1801 1 586 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mi ll. OM 2915 3 255 3453 3391 3 032 .. . ... ... .. . 
EU-Uinder 11 Mill. OM 1 765 2019 2185 2 106 1 75 1 ... ... ... .. . 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 217 237 249 219 204 .. . .. . .. . . .. 
Oiinemark Mi ll. OM 48 57 69 63 48 ... ... .. . . .. 
Finn land Mill. OM 22 26 26 26 18 .. . ... .. . ... 
Frankreich Mill. OM 444 595 696 628 511 .. . .. . .. . .. . 
Griechenland Mill. OM 21 23 22 26 23 . .. .. . ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 286 298 302 310 234 .. . ... ... ... 
lrland Mill. OM 11 11 9 13 9 .. . ... ... ... 
ltalien Mill. OM 228 246 279 275 229 ... ... ... ... 
Niederlande Mill. OM 178 203 196 204 170 ... ... ... .. . 
Osterreic h Mill. OM 138 127 129 135 114 ... ... ... ... 
Schweden Mill. OM 55 53 57 56 50 ... ... .. . . .. 

Spanien Mill. OM 96 122 126 129 11 6 ... ... ... . .. 
Portugal Mill. OM 20 22 24 24 24 ... ... ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 228 231 192 219 205 ... ... ... .. . 
Japan Mill. OM 70 73 90 60 64 ... ... .. . . .. 
Entwicklungsliinder Mill. OM 378 401 387 435 474 . .. ... ... . .. 
Mittel- und osteuropaische Liinder Mill. OM 148 197 250 203 221 ... .. . ... ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 164 2 351 2 568 2 470 2 311 ... ... . .. . .. 

EU-Liinder ll Mill. OM 1 316 1503 1 797 1616 1 547 ... .. . ... . .. 
Belgien I Luxemburg Mil l. OM 199 238 236 252 2 11 . .. ... .. . ... 
Oanemark Mill. OM 36 42 37 50 50 ... ... ... .. . 
Finnland Mil l. OM 15 9 14 6 10 ... ... .. . . .. 
Frankreich Mil l. OM 336 466 761 604 556 ... ... .. . . .. 

Griechenland Mil l. OM 4 3 2 2 3 . .. ... .. . . .. 
GroBbritannien Mill. OM 95 110 87 110 112 ... ... ... .. . 
lrland Mil l. OM 15 18 12 22 14 ... ... ... .. . 
ltalien Mill. OM 185 188 168 168 165 ... ... . .. . .. 

Niederlande Mil l. OM 180 207 229 171 237 ... ... ... . .. 
Csterreich Mil l. OM 97 60 83 74 57 ... ... .. . ... 
Schweden Mil l. OM 40 44 72 67 15 ... ... ... .. . 
Spanien Mil l. OM 93 94 81 71 83 ... ... .. . .. . 
Portugal Mil l. OM 24 22 14 18 34 . .. ... ... . .. 

USA und Kanada Mil l. OM 187 193 218 211 179 ... ... . .. .. . 
Japan Mill. OM 80 85 91 97 112 . .. ... ... ... 
Entwicklungsliinder Mil l. OM 262 21 1 128 159 128 ... ... .. . .. . 
Mittel- und osteuropiiische Liinder Mil l. OM 91 135 135 149 123 ... ... .. . ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

MonatsdurchschniN Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Einzelhandel 2l 

Beschaftigte 1994 = 100 100,0 101 ,3 100,1 100,8 101 ,1 100,0 100,1 100,3 ... 
Teilzeitbeschaftigte 1994 = 100 100,0 105,1 105.7 107,2 107,4 107,9 108,9 110,6 ... 

• Umsatz3l zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 100,4 100,2 105,8 118,6 97,0 104,7 105,6 ... 

GroBhandel 2l 

Beschaftigte 1994 = 100 100,0 103,5 100,6 99,9 99,2 99,1 98,9 98,2 ... 
Umsatz3l zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 104,5 107,3 107,5 98,3 109,4 114,2 104,1 ... 

Gastgewerbe 2) 

Beschaftigte 1994 = 100 100,0 104,7 105,9 100,6 99,6 111 ,2 107,5 107,1 ... 
Teilzeitbeschaftigte 1994 = 100 100,0 107,6 109,5 102,6 100,9 118,9 117,3 114,6 ... 

• Umsatz3 l zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 102,2 115,1 94,0 96,8 112,5 113,9 94,3 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 489 510 757 394 314 778 808 424 ... . Auslander 1000 101 103 118 68 68 136 124 71 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 717 1775 2 599 1212 1136 2506 2593 1193 ... . Auslander 1000 331 330 369 193 221 397 361 179 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1440 1 411 1370 1343 1 199 1306 ... ... .. . 
• GOterversand 1000 t 1018 900 852 874 697 793 ... .. . .. . 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 13592 14 235 13695 12746 10521 13 752 14 630 13143 10805 
Kraftrader Anzahl 940 981 344 167 134 782 534 410 237 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 11 724 12291 12430 11 700 9 532 12094 13069 11771 9708 

Lastkraftwagen Anzahl 648 675 686 668 594 616 713 702 558 
Zugmaschinen Anzahl 148 171 131 123 169 148 190 172 170 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 9246 9273 9559 9631 10034 9436 10408 10 046P 10717P 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1495 1496 1514 1 403 1282 1580 1630 2171 p 1 239P 
Unfiille mit nur Sachschaden Anzahl 7751 7777 8045 8228 8 752 7 856 8 778 7 875P 9 478P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2041 2025 2000 1863 1 81 7 2135 2 237 1 896p 1 694p 

• GetOtete Anzahl 38 36 39 29 34 28 35 34 P 34P 
Pkw-lnsassen Anzahl 24 23 26 21 26 17 21 23P 24 P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 4 2 1 6 6 2 P - p 

Radfahrer Anzahl 2 3 3 1 - 2 2 1 p _p 

Ful3ganger Anzahl 4 4 5 5 6 3 6 6 P gP 

Schwerverletzte Anzahl 510 494 453 426 412 512 553 483 P 359P 
Pkw-lnsassen Anzahl 293 282 243 294 294 292 350 ... ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 86 84 84 34 29 103 93 ... . .. 

Radfahrer Anzahl 56 56 51 31 17 55 43 ... ... 
Ful3ganger Anzahl 55 53 59 51 55 49 53 ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzahl 84 97 76 118 90 107 102 98 66 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 53368 57 513 65048 91207 53 761 44 422 89 627 137 096 23 097 

• Vergleichsverfahren Anzahl - - - - - - 1 - -

1) EroHnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Vorlaufige Ergebnisse. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 119 477 128 532 128 532 135940 142 495 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 117 459 126266 126 266 1332 16 139 651 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 20750 22 607 22 607 23269 24069 . an Unternehmen und Privat-

personen Mil l. OM 19956 21 468 21 468 22465 23193 . an Offentliche Haushalle Mil l. OM 794 1139 1139 804 876 

Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mil l. OM 9450 10208 10 208 10 712 11 374 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 8431 8 759 8 759 9089 9 642 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1019 1 449 1449 1 623 1 732 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mil l. OM 87259 93451 93 451 99235 104 208 . an Unternehmen und Privat-

personen Mil l. OM 78424 82 581 82 581 87 561 90 490 . an Offentliche Haushalte Mil l. OM 8835 10870 10870 11674 13 718 

* Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 106975 113430 113430 115932 121319 . Sichteinlagen Mill. OM 19211 20679 20679 2071 7 23913 

Termineinlagen Mil l. OM 40248 40541 40541 40332 39399 . Spareinlagen Mill. OM 47 5 16 52 210 52 210 54 883 58007 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 41 Mill. OM 3 370 3243 2697 3251 4430 3 387 2796 3326 4 483 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 369 1383 803 1361 2467 1614 880 1 289 2532 . Lohnsteuer Mill. OM 1 071 1123 850 1 378 1631 802 8 14 1317 1635 

Einnahmen a us der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 188 183 - 535 - - - 514 -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 79 46 -106 - 75 506 419 -1 27 - 101 497 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 55 56 42 17 39 45 33 20 23 . Zinsabschlag Mill. OM 49 49 16 70 16 12 15 67 14 . Einnahmen a us der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 22 25 - 53 - - - 53 -. KOrperschaftsteuer Mill. OM 115 110 2 - 29 273 336 144 - 13 363 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 9 12 - 57 - - - 24 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 2001 1859 1 894 1 890 1963 1773 1 917 2037 1 951 . Umsatzsteuer Mill. OM 687 685 729 704 744 683 688 730 7 18 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1 314 1174 1165 1186 1219 1090 1229 1307 1233 

• ZOIIe Mill. OM 214 219 236 250 215 217 221 214 194 

• Bundessteuern Mill. OM 507 587 489 514 1 268 558 538 535 586 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 496 493 414 443 1077 424 473 476 394 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 5 87 68 64 184 122 57 51 184 

* Landessteuern Mill. OM 121 122 92 170 99 83 159 170 100 . VermOgensteuer Mill. OM 23 27 7 78 8 14 78 84 12 . Kraftlahrzeugsteuer Mill. OM 61 60 55 50 49 36 43 51 49 . Biersteuer Mill. OM 8 8 9 7 13 8 7 8 7 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Einschlielllich des Steueraufkom­
mens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einluhren a us Nicht - EU- Lan­
dern) zentral fur aile Bundeslander vereinnahmt. - 4) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerliche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben w erden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

September Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember Oktober November Dezember 

• Gemeindesteuern 11 Mill. OM 696 688 763 740 ... . Grundsteuer A Mii i.DM 8 8 7 10 . .. 
Grundsteuer B Mill. DM 131 140 127 159 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mii i.DM 469 462 553 491 ... 

Grunderwerbsteuer Mil l. OM 69 58 58 60 ... 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Miii.DM 2434 2323 2000 2263 3501 2076 2043 2 218 2 057 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Miii.DM 626 649 390 653 1072 715 441 611 1105 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1293 1078 1098 1095 1138 803 1039 1070 341 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 997 1070 814 1057 1 672 1111 928 1074 1555 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 587 592 340 574 1069 668 340 504 1019 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 275 331 309 312 432 360 354 396 360 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbllnde 11 Mill. OM 1166 1112 1498 1067 .. . . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. OM 397 366 388 370 ... 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 41 Mill. OM 542 520 901 449 .. . 

Preise 

• Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 51 1991 = 100 110,6 112,5 112,7 112,7 113,0 114,4 11 4,4 114,3 114,6 
Nahrungsmit1el, Getriinke, 
Tabakwaren 1991 = 100 107,1 108,6 108,1 108,1 108,3 109,1 109,0 109,4 109,5 

• Preisindex fOr Wohngebaude im 
Bundesgebiet 51, Bauleistungen 
am Bauwerk 61 1991 = 100 112,8 115,4 115,7 115,0 

Lohne und Gehalter 71 

Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttostundenverdienste OM 24,41 25,33 25,49 26,09 
Miinnliche Arbeiter OM 25,27 26,21 26,35 26,92 

Facharbeiter OM 26,81 27,80 27,96 28,66 
Angelernte Arbeiter OM 24,26 25,13 25,30 25,72 
Hilfsarbeiter OM 21,33 22,44 22,46 22,60 

Weibliche Arbeiter OM 18,41 19,06 19,21 19,78 
Hilfsarbeiter DM 17,93 18,62 18,80 19,10 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,8 39,0 38,9 38,2 
M!lnnliche Arbeiter Std. 39,0 39,2 39,2 38,4 
Weibl iche Arbeiter Std. 37,3 37,5 37,2 36,6 

Angestellte 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste OM 5 757 5957 5991 6152 
Kaufmannische Angestellte OM 5210 5390 5414 5580 

m!lnnlich OM 6159 6327 6355 6514 
weiblich OM 4166 4 351 4389 4 541 

Technische Angestellte OM 6193 6399 6443 6596 
mannlich DM 6335 6549 6601 6746 
weiblich OM 4689 4 854 4856 5068 

im Handel ; lnstandh. u. Rep. v. Kfz. 
u. Gebrauchsg.; Kredit- u. Vers.-
Gewerbe OM 4 207 4373 4 304 4 452 
Kaufmannische Angestellte OM 4193 4 347 4306 4 437 

mannlich OM 4 978 5147 5021 5 129 
weiblich DM 3 529 3667 3708 3820 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen a us ZOIIen. Lohnsteuerelnnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) Ab 1996 einschlieBi ich der Aus­
g leichsleistungen nach § 21 a FAG. - 5) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 6) Ohne Baunebenleistungen. - 7) Neuer Berichtsfirmenkreis 
Oktober 1995. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1' 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1000 65859 66157 66265 66304 66334 ... ... ... ... 

EheschlieBungen 21 Anzahl 36687 35878 50171 31 509 21 160 54 583 P31 44 251 pJ) 35647 P31 23 825P31 

Lebendgeborene 41 Anzahl 64134 63 768 67345 65 766 61 000 69752 P31 70528P31 70 637 P3i 63 534 P31 

Gestorbene 51 (ohne Totgeborene} Anzahl 73 722 73 716 67506 71386 72188 64 779 P31 65 696P31 71137 P31 67 863 P31 

OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-} Anzahl - 9588 -9948 -161 -5620 - 11 188 4 973 P31 4 832 pJ) _ 500 p3J -4 329P31 

Arbeitslose 1000 2 556 2 565 2488 2492 2 536 2 779 2749 2 769 2825 
MAnner 1000 1 462 1464 1390 1394 1427 1 569 1 552 1568 1 610 

Arbeitslosenquote % 9,2 9,3 9,0 9,0 9,2 10,1 10,0 10,1 10,3 
Offene Stellen 1000 234 267 257 231 215 274 259 235 219 
Kurzarbeiter 1000 275 128 101 122 151 116 153 183 171 

Miinner 1000 219 101 77 93 118 95 120 148 135 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 3J6J 

Beschiiftigte 1000 6779 6812 6762 6 747 6521 6514 6491 ... 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 574 582 581 601 504 546 567 ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer} Mill. OM 172810 183602 174 786 184 658 158531 185453 186814 ... 

Auslandsumsatz Mill. OM 49032 52074 49489 52338 44183 55223 55948 .. . 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich} 1991 =100 94,0 95,8 100,6 99,0 104,4 86,9 101 ,0 103,6' 104,1 
VorleistungsgOterproduzenten 1991 = 100 98,7 99,7 104,0 103,3 105,2 92,3 102,7 107,4' 106,3 
lnvestitionsgOterproduzenten 1991 = 100 88,0 93,3 99,8 94,4 104,5 82,4 103,0 100,1' 103,7 
GebrauchsgOterproduzenten 1991=100 90,5 84,6 89,4 89,0 98,0 67,4 91 ,2 95,3' 98,7 
VerbrauchsgOterproduzenten 1991 = 100 95,5 97.2 99,7 102,9 106,3 93,6 98,7 105,7' 102,6 

Offentliche Energieversorgung 31 

Stromerzeugung (brutto} Mill. kWh 37962 38453 36192 38426 41995 35 411 37 592 ... .. . 
Gaserzeugung Mill. kWh 28 720 30465 28031 27 328 31 794 ... ... ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 3) 9) 

Beschaftigte 1000 1421 1 436 1421 1407 1288 1 283 1322 1305 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 142 157 156 156 134 145 154 138 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 19077 21 018 21030 22694 19 725 20383 21611 22102 

Baugenehmigungen 
WohngeMude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 16452 12679 11532 13587 9915 12836 12 102 12845 11004 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 13191 10152 9260 10810 7635 10944 10367 10975 9390 
Wohnflache 1000 m2 3 786 2953 2727 3229 2487 2671 2547 2657 2270 

NichtwohngeMude (Errichtung 
neuer GeMude) Anzahl 2713 2665 2738 3046 2631 3008 2642 2 766 2 566 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 48878 38230 35515 42402 33548 32070 30627 32477 27943 

Handel und Gastgewerbe 3
' 

8
1 

Einzelhandel 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 98,8 99,4 100,2 108,3 96,7 96,9 104,2 107,8 

GroBhandel 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 99,5 105,2 105,8 107,4 96,7 104,3 11 0,5 104,2 

Gastgewerbe 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 99,6 109,1 107,3 91 ,2 104,5 105,9 104,7 88,4 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4} Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 5) 
Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6} Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 7} Ohne Umsatz­
steuer. - 8) Vorlaufige Ergebnisse. - 9) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 57 548 60644 62024 64 571 65 531 58354 63818 ... ... 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 28346 34593 36897 37069 35493 32 078 35602 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3899 3916 4 147 4080 3952 3 519 4024 ... ... 
Frankreich Mill. OM 6924 7 041 7 428 7614 7 357 6078 6 785 ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 4616 4 845 4930 5065 4 798 4694 4 791 ... ... 
ltalien Mill. OM 4372 4 553 4 750 5112 4658 3 260 4 782 ... ... 
Niederlande Mill. OM 4 397 4488 5006 4 790 4515 4 705 4 719 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 51413 52856 53892 56059 55 291 50045 55304 ... ... 
EU-Lander insgesamt Mill. OM 24411 28893 29256 30434 29312 26801 29482 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3171 3421 3455 3365 3 571 2 778 3 714 ... ... 
Frankreich Mill. OM 5694 5 673 5851 6514 5 510 4 895 5405 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 3223 3 367 3 271 3434 3438 3681 3 712 ... ... 
ltalien Mill. OM 4319 4404 4 283 4 507 4558 3983 4098 ... ... 
Niederlande Mill. OM 4304 4452 4 492 4 698 4 496 4 392 4580 ... ... 

Geld und Kredit 314! 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inll:lndische Nicht-
ban ken Mrd. OM 4 065 4358 4 233 4 272 4 317 4 512 4530 4575 4 627 ° 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 3143 3299 3219 3231 3259 3 402 3422 3438 3 467 P 
Offentliche Haushalte Mrd. OM 922 1059 180 1 041 1058 1 11 0 1108 1 137 1160p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 591 2 713 2584 2591 2639 2 836 2772 2 784 2 821 p 
Spareinlagen Mrd. OM 941 1046 987 997 1 007 1 094 1 097 1 103 1 108P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern 51 Mill. OM 48 752 48919 56268 41560 40197 40671 54886 38988 37 728 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 28588 28 713 38131 19988 18983 19 372 35990 17 329 16141 

Lohnsteuer Mill. OM 22210 23 558 21 354 21498 21 441 19 923 18 226 18 714 18674 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2126 1166 8567 -2246 -2665 -3 036 8712 - 2668 - 2910 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19642 19552 18135 20002 20708 20728 18918 20008 21031 
Umsatzsteuer Mill. OM 16 272 16541 15 305 16989 17 802 17 474 16163 16956 17 657 

ZOIIe Mill. OM 598 593 614 641 641 541 540 562 577 

Bundessteuern Mill. OM 8 791 111 72 11469 10370 10262 10771 11619 10049 10 182 
Versicherungsteuer Mill. OM 950 1175 638 625 960 1 702 658 635 902 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 7702 7 803 7682 8030 7 596 7 570 8154 7 936 7 888 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 61 1985 = 100 100,9 102,2 101 ,3 100,6 101 ,2 105,3 105,4 104,9 104,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte61 1985 = 100 86,5 87,1 89,9 84,6 85,4 87,5 86,8 83,9 82,2P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
l icher Produkte 61 1991 = 100 102,0 103,7 104,0 103,8 103,8 103,0 103,2 103,4 103,3 

Preisindex fOr Wohngebl:lude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 112,4 114,9 115,2 114,8 114,5 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1991 = 100 112,8 115,4 115,7 115,4 115,0 

Preisindex fOr den Stral3enbau 1991 = 100 107,9 108,9 108,8 107,7 107,2 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 110,6 11 2,5 112,8 112,7 112,7 114,5 114,4 114,4 114,3 
Nahrungsmittel, Getrl:lnke. 
Tabakwaren 1991 =100 107,1 108,6 108,2 108,1 108,1 109,6 109,1 109,0 109,4 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 107,4 108,4 108,6 108,7 108,8 109,2 109,4 109,5 109,7 
Wohnungsmieten 1991 = 100 11 6,7 121 ,3 122,1 122,4 122,7 125,1 125,4 125,7 125,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 102,2 101 ,4 101 ,5 101,1 101,2 98,6 100,8 102,4 101 ,3 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1991 = 100 108,2 109,9 110,1 110,3 110,4 111,0 111 ,0 111,1 111 .2 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 108,9 110,6 110,9 111 ,0 111,1 113,2 11 3,3 113,3 113,5 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 111 ,8 113,0 113,3 113,1 113,1 115,1 115,2 115,5 115,3 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 108,4 109,8 109,9 110,2 110,5 110,5 110,8 110,9 111 ,0 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 118,5 121 ,7 123,0 120,8 11 8,8 128,1 123,9 121,9 119,2 

. . 
1) Geb1etsstand 2. Oktober 1990. - 2) Geb1etsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kred1te und Emlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kred1tmst1tute. -
4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wl:lhrungsgebiet der 0 -Mark. - 5) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuer­
liche sowie das von der Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Preisindex fur die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Januar 1997 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1991 = 100 ZU 

Jan.1 996 
in % 

Fruheres Bundesgebiet 11 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 115,2 1,9 

davon 

Nahrungsmittel, Getranke. Tabakwaren 110,5 1,5 
Bekleidung, Schuhe 109,6 0,6 
Wohnungsmieten 126,8 2,8 
Energie (ohne Kraftstoffe) 103,6 5,5 
MObel, Haushaltsgerate u. a. GOter 

fOr die HaushaltsfOhrung 111,2 0,5 

GOter fOr : 

Gesundheits- und KOrperpflege 113,6 1,8 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 115,5 1,0 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 113,2 2,4 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 120,4 1,3 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 11 5,5 I 1,9 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 115,3 I 1,8 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 116,3 I 2,1 

Deutschland 21 

Aile privaten Haushalte 

Gesamt1ndex I 117,6 I 1,8 

1) Geb1etsstand vor dem 3. 10.1990 - 2) Gebietsstand seit dem 3.10. 1990. 

Baugenehmigungen 1996 insgesamt ri.icklaufig, 
aber mehr Eigenheime genehmigt 

lm Jahre 1996 genehmigten die rheinland-pfalzi­
schen Bauaufsichtsbehbrden den Bau von 21 867 Neu­
bauwohnungen. Das sind rund 6 400 Einheiten weniger 
(-22,7%) als im Vorjahr (28272). 
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kurz + aktuell 

Der Hauptgrund fOr die insgesamt schwachere Nach­
frage nach Wohnungen war der sinkende Mietwoh­
nungsbedarf. So wurden in GeschoBwohnbauten ( ohne 
Wohnheime) mit drei und mehr Wohnungen 1996 noch 
9 969 Wohnungen zum Bau freigegeben, rund 6 700 
bzw. 40% weniger als 1995 ( 16 694 ). Auch der 
geplante Bau von Zweifamilienhauswohnungen ten­
dierte 1996 etwas schwacher. Nach 4 880 genehmigten 
Wohnungen ( 1995) kamen im vergangenen Jahr 4 512 
Einheiten zur Baufreigabe (- 7,5 % ). 

Hingegen erlebte der Eigenheimbau 1996 einen 
moderaten Aufschwung. Mit 7 039 genehmigten Einfa­
milienhausern mit einer Wohnung lag das Ergebnis um 
rund 550 Gebaude bzw. Wohnungen ( + 8,5 %) klar 
Ober dem des Vorjahres (6 488). 

Die Neubauinvestitionen im Wohnbau bezifferten sich 
1996 auf insgesamt rund 5,5 Mrd. OM, nach gut 
6,4 Mrd. OM in 1995 ein ROckgang von rund 14 %. Ein­
schlieBiich der registrierten Um-, Aus- und Erweite­
rungsbaumaBnahmen stellte sich das Baugenehmi­
gungsergebnis fOr 1996 auf insgesamt 25 692 zu 
errichtende Wohnungen ( einschl. Wohnheimwohnun­
gen und Wohnungen in Nichtwohngebauden ), gut 21 % 
weniger als 1995 (32 776 ). 

lnsgesamt lieBen sich die Bauherren den Bau von 
10 961 neuen Wohngebauden genehmigen (- 3,2 % ). 
lm Vorjahr waren es 11 321 Gebaude gewesen. hes 

Weniger Statistik: Entlastung der Berichtspflichti­
gen im Ausbaugewerbe 

Ab diesem Jahr werden die berichtspfl ichtigen 
Betriebe des Ausbaugewerbes mit 20 und mehr 
Beschaftigten deutlich von statistischen Arbeiten entia­
stet. Die Betriebe mOssen nicht mehr wie bisher monat­
lich, sondern nur noch vierteljahrlich die gesetzlich vor­
geschriebenen Daten fOr die amtliche Statistik liefern. 

Dies bedeutet aber auch eine Einschrankung fOr die 
vielen Nutzer dieser statistischen Ergebnisse. Sie erhal­
ten kOnftig nur noch einen Vierteljahresbericht. 1975 
wurden die Betriebe des Ausbaugewerbes in die 
monatliche Berichterstattung einbezogen, weil der 
Anteil des Ausbaugewerbes am Bruttoinlandsprodukt 
gestiegen war. Dam it wurde es notwendig, auch diesen 
Wirtschaftsbereich in die kurz- und mittelfristige Kon­
junkturbeobachtung zu integrieren. 



kurz + aktuell 

Seit Jahren hat sich die Stellung des Ausbaugewer­
bes im Rahmen der gesamten Volkswirtschaft als stabil 
erwiesen. Dadurch ist es mOglich geworden, die Perio­
dizitat der laufenden Statistik von monatlich auf viertel­
jahrlich zu strecken. Die einmal im Jahr durchgefOhrte 
Zusatzbefragung tor Betriebe mit 1 0 bis 19 tatigen Per­
sonen im Juni bleibt auch weiterhin bestehen. 

FOr weitere AuskOnfte stehen die Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter des Statistischen Landesamtes unter 
den Telefonnummern 02603/71-270, 273 oder 472 
zur VerfOgung. fu 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar 

Steuerart 1996 1997 

Mill. OM 

Landessteuern 117,2 117,7 

VermOgensteuer 8,6 7,5 

Erbschaftsteuer 10,2 11 ,2 

Kraftfahrzeugsteuer 70,8 68,9 

Rennwett- und Lotteriesteuer 19,8 22,5 

Feuerschutzsteuer 0,1 0,0 

Biersteuer 7,7 7,5 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 1) 486,2 448,4 

Lohnsteuer 478,0 452,3 

Veranlagte Einkommensteuer -56,8 -66,7 

Kapitalertragsteuer 25,6 38,6 

Zinsabschlag 60,7 55,7 

KOrperschaftsteuer -21,3 -31 ,5 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 413,5 383,6 

Umsatzsteuer 320,7 295,8 

Einfuhrumsatzsteuer 92,8 87,8 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 3,9 3,2 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 3,5 1,9 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 5,8 4,9 

lnsgesamt 1 030.2 959,7 

Ver-
an de-
rung 

% 

0,4 

-13,4 

9,7 

-2.7 

13,6 

-39,9 

-2,4 

-7,8 

-5,4 

50,9 

-8,3 

- 7,2 

-7.8 

-5,4 

- 16,5 

-46,2 

- 15,4 

-6,8 

1) Lohnsteuere.nnahmen nach Abzug des von der Famillenkasse gezahllen 
K1ndergeldes. 

Fremdenverkehr 1996 
Mehr Gaste bei sinkender Aufenthaltsdauer 

Mit 6,1 Mill. Gasten im Jahre 1996 wurde im rhein­
land-pfalzischen Fremdenverkehr das Vorjahresergeb­
nis Ieicht ( + 0,4 % ) Obertroffen. Am besten schnitten die 
Fremdenverkehrsgebiete Rheinhessen ( 557 900; 
+ 5,1 % ), Rheintal ( 804 350; + 1 ,8 % ), Mosel I Saar 
(1402900; +1 ,3 %) und Pfalz (1233950; +0,7%) 
ab. In Hotels wurden 1996 landesweit mehr als 3 Mill. 
Gaste ( + 2,9 %) beherbergt. Gasthauser und Privat­
quartiere erlitten mit 305 500 (- 8,8 %) bzw. 7 49 700 
(- 6,7%) Gasten nachhaltige EinbuBen. 

Die Zahl der Gasteubernachtungen ging 1996 urn 
2,7% auf 20,7 Mill. zurOck, womit die durchschnittl iche 
Aufenthaltsdauer auf knapp 3,4 Tage gesunken ist. 
Aile in in der Ferienregion Rheinhessen wies die Zahl der 
Obernachtungen mit 977 900 ein Plus (2,9 %) aus. In 
allen anderen sechs Fremdenverkehrsgebieten sank 
die Zahl der Obernachtungen, im Raum Eifel I Ahr sogar 
urn 6,0 %. Heilbader und Erholungsorte zeigten eine 
deutlich negative Entwicklung. kl 

Zahl der Erwerbstatigen weiterhin rUcklaufig 

Die Zahl der Erwerbstatigen in Rheinland-Pfalz lag im 
Durchschnitt des Jahres 1996 bei 1 491 300 und damit 
um 0,9 % unter dem Niveau des Jahres 1995. Von dem 
ROckgang war die Land- und Forstwirtschaft am stark­
sten betroffen (- 4,6 % ). Als einziger Wirtschaftsbe­
reich konnten die sonstigen Dienstleistungsunterneh­
men einen Anstieg der Erwerbstatigen verzeichnen 
(+2,4%). 

In Rheinland-Pfalz verlief die Entwicklung insgesamt 
gesehen etwas gOnstiger als im Durchschnitt der Obri­
gen alten Bundeslander, in denen das Beschaftigungs­
niveau urn 1,1 % zurOckging. In den neuen Bundeslan­
dern nahm die Zahl der Erwerbstatigen sogar um 1 ,5 % 
a b. 

Die Erwerbstatigenzahlen sind nach dem Arbeitsort­
konzept nachgewiesen, es werden also diejenigen 
Erwerbstatigen berOcksichtigt, die in Rheinland-Pfalz 
ihren Arbeitsplatz haben, unabhangig von ihrem Wohn­
ort. Zu den Erwerbstatigen zahlen neben den sozialver­
sicherungspflichtig Beschaftigen auch Selbstandige, 
Beamte und geringfOgig Beschaftigte. 

Die Daten basieren auf einer ersten vorlaufigen 
Berechnung des Arbeitskreises Erwerbstatigenrech­
nung des Bundes und der Lander. ic 
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Zeichenerklarung und AbkUrzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer austohrlichen 
Beschreibung wie .. von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,.50 - 1 00" verwendet. 
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